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FRA REDAKSJONEN

Snakk høyt om ra sis me!

BIO IN GEN IØ RER OPP LE VER, i lik het med an net hel

se per so nell, dis kri mi ne ring og ra sis me fra pa si en ter. 

En un der sø kel se fra 2020, gjort blant sy ke plei e re, gir 

en pe ke pinn om hvor stort pro ble met er: 60 pro sent 

av res pon den te ne med af ri kansk bak grunn had de 

blitt ut satt for dis kri mi ne ren de yt rin ger det siste året. 

Det sam me gjaldt 30 pro sent av sy ke plei er ne med 

bak grunn fra Asia. I de fles te til fel le ne kom kom men

ta re ne fra pa si en ter el ler på rø

ren de. Si tua sjo nen er nok ikke 

vel dig an ner le des for bio in gen iø

rer med hyp pig pa si ent kon takt.

DI LEM MA ET ER: Pa si en te ne har 

rett til hel se hjelp. Hel se per so nell 

har rett til et trygt ar beids mil jø. 

Hva skal man da gjø re når det er pa si en ter som tra

kas se rer og gjør ar beids mil jø et ut rygt? Sist Bio in ge

niøren skrev om det te te ma et, i 2021, vir ket det som 

«å tåle og tie» var en mye brukt stra te gi. Man ge snak

ket ikke om ra sis men de ble ut satt for.

OPP MERK SOM HE TEN OM ra sis me ser imid ler tid ut 

til å øke. Et ek sem pel på det er bio in gen iø re ne ved 

Lo vi sen berg sy ke hus, som har skaf et seg ju ri disk 

rygg dek ning for at de ikke tren ger å god ta hva som 

helst. Pa si en te ne har rett til hel se hjelp, men ikke rett 

til å kre ve at en hvit bio in ge niør skal ta blod prø ven. 

Bio in gen iø re ne har lagd seg gode stan dard svar på 

ra sis tis ke ut sagn, og øvd på å bru ke dem.

VIK TIGST AV ALT – det blir snak ket høyt om ra sis me. 

Det er nep pe rea lis tisk å bli kvitt alt av ra sis tisk og tra

kas se ren de adferd mot hel se per so nell. Nett opp der for 

må det være full åpen het om pro ble met på ar beids

plas sen. Det er ikke den som blir ut satt for ra sis me 

som skal skam me seg, og ten ke at det er best å være 

stil le og ikke lage noe opp styr om det. Alle ar beids

plas ser bør ha en kul tur for at ra sis me er noe man 

snak ker om – blant kol le g er og 

med sin egen le der. Og ar beids

gi ve re må ha kla re ret nings lin

jer for hvor dan man hånd te rer 

ra sis me fra pa si en ter.

OPP LÆ RING i å hånd te re 

ra sis me har gjort en for skjell 

for bio in ge niør Nawres Oudah, det for tel ler hun om i 

den ne ut ga ven. Hun har lært hva hun kan sva re i van

ske li ge si tua sjo ner – og hun vet at hun har kol le g ene 

og le der ne i ryg gen hvis noe ube ha ge lig skjer. Det er 

be tryg gen de.

MAN GE SOM JOB BER i hel se tje nes ten – og ikke 

mi nst blant bio in gen iø re ne – har fler kul tu rell bak

grunn. Det un der stre ker hvor vik tig det er å be kjem pe 

ra sis me på ar beids plas se ne de res. De for tje ner aner

kjen nel se for job ben de gjør – ikke dår lig be hand ling 

og ned set ten de kom men ta rer. n

Det er ikke den 
som blir ut satt for 
ra sis me som skal 
skam me seg.

SVEIN A. LILJEBAKK

ansvarlig redaktør

Det lønner seg å være NITO-medlem.

Vi støtter deg i studentlivet.
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Lavere poengkrav for å komme 
inn på bioingeniørutdanning 
Tallene fra årets hovedopptak 
til høyere utdanning viser at 
poenggrensene for å få tilbud om 
studieplass fortsetter å synke ved flere 
utdanningssteder. Ved Universitetet 
i Tromsø og Høgskolen i Innlandet 

har alle kvalifiserte søkere med 
førstegangsvitnemål fått tilbud om 
studieplass i år.

Det er totalt planlagt 
393 studieplasser på 
bioingeniørutdanningene i år.

Poenggrenser for årets og fjorårets hovedopptak

Lærested
Poenggrense,  
ordinær kvote

Poenggrense 
førstegangsvitnemål 

NTNU Trondheim 54,7 (54,8) 53,2 (52,6) 

OsloMet 54,8 (55,6) 47,5 (51,4) 

Universitetet i Agder 51,0 (50,9) 45,6 (47,5) 

Høgskulen på Vestlandet 53,3 (52,9) 48,5 (50,3) 

Universitetet i Tromsø 40,7 (44,1) ALLE (49,0) 

Høgskolen i Østfold 47,0 (49,4) 41,2 (41,9) 

NTNU Ålesund 45,0 (47,7) 44,5 (47,8) 

Høgskolen i Innlandet 42,9 (49,5) ALLE (44,6) 

Kilde: Samordna opptak

Tabellen viser poenggrenser for bioingeniørutdanningene etter hovedopptaket 2023. Tall 
fra 2022 i parentes. ALLE betyr at alle kvalifiserte søkere har fått tilbud om studieplass.

Re kon va le sens plas ma kan 
ha gitt la ve re dø de lig het

 n En grup pe im mun svikt pa si en
ter (n=59) had de mu li gens ef ekt 
av be hand lin gen med co vid19

re kon va le sens plas ma un der pan de mi en. 
Re kon va le sens plas ma er plas ma med an ti
stof er fra per so ner som har gjen nom gått 
in fek sjon og blitt fris ke. Ved en kel te and
re vi rus syk dom mer har be hand ling med 
re kon va le sens plas ma re du sert symp to mer 
og gitt ras ke re bed ring.

Be hand lin gen med re kon va le sens plas ma 
ble først gitt til kri tisk syke pa si en ter et ter 
in di vi du ell vur de ring, men i pe ri oden 
07.12.2020–30.03.2022 kun til kri tisk syke 
hvor grunn syk dom men el ler im mun sup
pri me ren de be hand ling ble an tatt å hem
me immun/ vaksine responsen. I grup pen 
pa si en ter med un der lig gen de im mun svikt 
døde 34 pro sent (20 av 59 pa si en ter), mens 
i den an tatt im mun kom pe ten te pa si ent
grup pen døde 55 pro sent (11 av 20 pa si en
ter). And re for skjel ler av be tyd ning mel lom 

de to grup pe ne var at im mun svikt pa si en
ter var yng re (63 år (46–70)) enn de an tatt 
immunkompete pa si en te ne (73 år (63–81)), 
og had de i me di an fle re komorbiditeter 
enn de im mun kom pe ten te.

Pa si en te ne fikk i me di an 2 (mi nst 1, maks 
21) en he ter plas ma. Be hand lin gen ble godt 
to le rert av 79 pa si en ter, med unn tak av to 
pa si en ter som opp lev de mil de al ler gis ke 
hud re ak sjo ner som ut slett og kløe. In gen 
and re el ler mer al vor li ge bi virk nin ger ble 
rap por tert.

Det var få pa si en ter som mot tok re kon
va le sens plas ma un der co vid19pan de
mi en i Norge, og tal le ne må der for tol kes 
med for sik tig het. Rap por tens ho ved funn er 
li ke vel at re kon va le sens plas ma er en trygg 
be hand ling, som kan vur de res ved be hand
ling av im mun svikt pa si en ter med co vid19
in fek sjon.
Kil de: Tidsskrift for Den nors ke le ge for en ing, Kort rap port 

«Co vid-19-pa si en ter be hand let med re kon va le sens plas ma». 

DOI: 10.4045/tidsskr.22.0577

Ill
us

tr
as

jo
ns

fo
to

: K
ris

tin
 R

is
a

Il l
us

t r
a s

jo
ns

 fo
 to

: i
S

to
ck

6 | Bioingeniøren 6.2023



AKTUELT AKTUELT

Har etablert europeisk konferanse 
for bioingeniørutdanninger
Hensikten er mer 
kontakt, samarbeid og 
kunnskapsdeling på tvers 
av landegrensene.
Av Svein A. Liljebakk 
ANSVARLIG REDAKTØR

For tre år siden startet det EUfinansierte 
prosjektet BioTriCK (Biomedical 
Laboratory Scientists Triangular 
Center of Knowledge), med Høgskulen 
på Vestlandet som én av deltakerne. 
Det overordnede målet var å øke 
kvaliteten ved utdanningene, utnytte 
de eksisterende ressursene bedre og 
forbedre læringsutbyttet for studentene.

Nå nærmer prosjektperioden seg 
slutten, og blant de konkrete resultatene 
er en nettside med informasjon og 
kunnskapsressurser (BLS Academy) 
og en europeisk konferanse for 
bioingeniørutdanninger. Den ble 
arrangert for første gang i Portugal i 
mai. Neste gang blir i 2025, og da er det 
Bergen som skal være vertskap.

Dele og samarbeide
– Tanken bak BLS Academy er at vi ikke 
skal sitte på hver vår tue, men bli flinkere 
til å dele utviklingsprosjekter, sier Gry 

Sjøholt fra bioingeniørutdanningen ved 
Høgskulen på Vestlandet.

Hun er prosjektleder for BioTRICK og 
skal være styreleder for BLS Academy de 
neste to årene.

Tolv land var representert på 
konferansen i Portugal.

– Alle utdanningsstedene i Europa er 
velkomne til konferansen og nettsiden, 
sier Sjøholt.

Hun er fornøyd med gjennomføringen 
av prosjektperioden, hvor det også ble 
organisert webinarer – blant annet om 
utdanningsrelaterte temaer og klinisk 

bruk av next generation sequencing 
(NGS).

Covid19 medførte imidlertid noen 
utfordringer.

– Sykehusene skulle nok vært mer 
involvert, men pandemien påvirket 
naturlig nok hva de kunne prioritere, 
påpeker hun. n

Les mer:
 n BLS Academy (blsacademy.net)
 n Trekantsamarbeid skal gi bedre 

utdanningskvalitet (Bioingeniøren nr. 8, 
2020)

Høy stemning 
ved Høgskulen 
på Vestlandet, 
da BioTRICK-
prosjektet 
startet i 2020. 
I forgrunnen: 
Gry Sjøholt. 

Lønns opp gjør på lin je med front fa get

 n For hand lin ge ne med ar beids gi ver or ga ni sa sjo nen Spek
ter ble full ført før som mer fe ri en. Årets for hand lin ger var 
et mel lom opp gjør, hvor man kun for hand ler om lønns re
gu le ring.

– Ram men for opp gjø ret til sva rer re sul ta tet for front fa
get, sier Bryn hild As pe rud, le der av NITO Spek ter.

Lønns opp gjø ret i front fa get (kon kur ran se ut satt in du stri) 
ble i år på 5,2 pro sent.

NITO for hand ler lo kalt i hvert hel se fo re tak. 
– Be drifts grup pe ne har for hand let frem uli ke løs nin ger, 

ba sert på de lo ka le ut ford rin ge ne. Bio in gen iø rer som har 
spørs mål om opp gjø ret bør kon tak te sin lo ka le til lits valg te, 
sier As pe rud.

Inn fø rer like ka ra nt en er egler for he te ro-
fi le og menn som har sex med menn

 n En smit te vern fag lig vur de ring i Folkehelseinstituttet 
kon klu de rer med at menn som har sex med menn (MSM) 
og som le ver i mo no ga me og sta bi le for hold kan gi blod 
på lik lin je med he te ro fi le. Da gens test re gi me og seks 
må ne ders ka ran te ne et ter ny el ler til fel dig sek su al kon
takt sik rer trygg he ten til mot ta ke re av blod pro duk ter. 
Det te er de sam me ka ra nt en er egl ene som i dag gjel der 
he te ro fi le, og MSM vur de res på lik lin je. End rin ge ne er 
plan lagt inn ført av Hel se di rek to ra tet in nen ut gan gen av 
2023. 
Kil de: Helsedirektoratet.no (Endringar i karantenereglar for menn som har sex med 

menn)
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Av Frøy Lode Wiig 
FRI LANS JOUR NA LIST 

Mens hun ennå var bio in ge niør stu dent 
ved OsloMet, be gyn te Nawres Oudah å 
job be som til kal lings vakt på Lo vi sen berg 
dia ko na le sy ke hus i Oslo. Hun triv des 
godt med ar beids opp ga ve ne og kol le g ene 
på la bo ra to ri et for me di sinsk bio kje mi. I 
hel ger og fe ri er fikk hun bruk for alt hun 
had de lært om blod prø ve ta king og ana ly
se ar beid. Men hun opp da get raskt at det 
opp sto si tua sjo ner som stu di e ne ikke had
de for be redt hen ne på. 

Hva skul le hun for 
ek sem pel sva re da en 
pa si ent mål te hen ne 
opp og ned og spur te: 
«Li ker du deg her i 
Norge?» El ler da en 
an nen be mer ket: «Du 
har det vel mye bed re her i lan det enn 
der du kom mer fra.» El ler da en tred je 
pa si ent sa: «Du er jo ikke norsk. Kan du 
hen te en an nen?» Hva kun ne – og bur de 
– Oudah si? Hvor dan kun ne – og bur de – 
hun hånd te re slike si tua sjo ner? 

– Jeg kan ikke hus ke at det te var tema 
på ut dan nin gen. Hvor dan vi skul le hånd
te re ra sis tis ke kom men ta rer fra pa si en ter 
ble ikke snak ket om ver ken før el ler et ter 
prak sis, sier Oudah.

Hun var fer dig ut dan net vå ren 2022, og 
har nå fast stil ling ved Lo vi sen berg. 

Tema i ut dan nin gen
Stu die le der Hege Smith Tun sjø ved 
OsloMet un der stre ker at ra sis me og dis
kri mi ne ring inn går i et eget emne (In tro
duk sjon til bio in ge niør pro fe sjo nen) som 

stu den te ne tar i før s te stu die år. Hun for
tel ler at for skrif ten for bio in ge niør ut dan
nin ge ne slår fast at stu den te ne skal ha 
inn sikt i re le van te yr kes etis ke pro blem
stil lin ger. Stu den te ne skal også kjen ne til 
tema knyt tet til in klu de ring og ikkedis
kri mi ne ring. Alle bio in ge niør ut dan nin
ge ne er for plik tet til å un der vi se om det
te. På OsloMet bru ker de tid på te ma et 
ra sis me i fore les nin ger, dis ku sjo ner og 
etikk spill. 

– Noen vil mene at det te ikke er nok, 
sier stu die le de ren. 

Tun sjø be kref ter at 
ra sis me og dis kri mi
ne ring ikke tas opp 
før stu den te ne skal 
ut i lang va rig prak sis 
i and re og tred je stu
die år ved OsloMet. 
Det er be visst. 

– Vi øns ker at stu den te ne skal gle de 
seg til prak sis. Det kan vir ke mot sin hen
sikt å trek ke frem ra sis me som noe de 
skal for be re des spe si elt på rett før prak
sis, for kla rer Tun sjø. 

Hun leg ger til at stu den ter i prak sis 
som re gel er sam men med en vei le der 
når de tref er pa si en ter. 

Stu die le de ren har tenkt på om de skal 
ar ran ge re en fel les sam ling, en debrief, 
i et ter kant av prak sis uke ne – slik at stu
den te ne kan dele po si ti ve og ikke fullt så 
po si ti ve er fa rin ger. Da vil mø ter med og 
hånd te ring av kre ven de pa si en ter være 
na tur li ge tema. 

Tun sjø un der stre ker at der som noen 
ut set tes for dis kri mi ne ring, er det al ler 
vik tig ste å ta det opp på ar beids plas sen 
der det skjer. 

Ulik prak sis på ar beids plas se ne
Imid ler tid er det va ria sjon i ar beids plas
se nes opp læ ring, ru ti ner og opp merk
som het rundt pro ble ma tik ken. I for
ri ge num mer skrev Bio in gen iø ren om 
Lo vi sen berg dia ko na le sy ke hus, som gir 
an sat te på la bo ra to ri et sy ste ma tisk opp
læ ring i hvor dan hånd te re ra sis me fra 
pa si en ter. For Nawres Oudah be tyr det at 
hun har fått del ta på work shops og rol
le spill, og fått tre ning i å møte dis kri mi
ne ring. 

– Opp læ rin gen var både nyt tig og 
be tryg gen de. Nå har jeg noen stan dard
svar, og jeg har øvd på å bru ke dem i pres
se de si tua sjo ner. Ikke mi nst vet jeg at jeg 
har kol le g er og le de re i ryg gen, for tel ler 
Oudah. 

Ar beids gi ver har plikt til å sik re 
an sat te et trygt ar beids mil jø. Sam ti
dig har pa si en ter rett til hel se hjelp. Her 
er di lem ma et: Hva når det er pa si en ter 
som gjør ar beids mil jø et ut rygt? Hva vei

Jeg vet at jeg 
har kol le g er og 

le dere i ryg gen.
Nawres Oudah

Å få bukt med ra sis me  
kre ver sy ste ma tisk inn sats

Hvor dan bio in gen iø rer skal hånd te re dis kri mi ne ring fra pa si en ter er et 
ved va ren de di lem ma. Å øve på kre ven de si tua sjo ner som kan opp stå, har 
gjort Nawres Oudah tryg ge re.
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er tyngst: Rett til hel se hjelp el ler rett til 
trygt ar beids mil jø? En k le svar fins ikke. 

– Når vi an set ter nye med ar bei de re, er 
jeg opp tatt av å teg ne et rea lis tisk bil de av 
job ben. Vi for sø ker så godt vi kan å for be
re de an sat te på hva de kan opp le ve i møte 
med pa si en ter, sier Siri BW Aa ge næs, 
le der for me di sinsk bio kje mi, drifts sek
sjon Ul le vål.

Sek sjo nen har over 100 an sat te, hvor av 
rundt halv par ten har uten landsk bak
grunn. Aa ge næs på pe ker at Ul le vål sy ke
hus har de sen tra li sert prø ve ta king, og at 
det of test er sy ke plei e re som tar blod prø
ver på sen ge post. Hun kjen ner kun til et 
par til fel ler hvor hen nes an sat te er blitt 
ut satt for dis kri mi ne ring. 

Aa ge næs un der stre ker at pa si en te ne 
de mø ter er en sår bar grup pe, som kan 
ha fått man ge dår li ge ny he ter. Bio in ge
n iø rer strek ker seg langt, og ak sep te rer 
ut sagn og adferd som de el lers ikke vil le 
gjort. 

– I ut gangs punk tet skal an sat te være 
rau se og roms li ge i møte med pa si en ter. 
Men de skal ikke fin ne seg i alt mu lig. 
Blir det for galt, må de si fra, sier sek
sjons le de ren. 

In di vi du el le tå le gren ser 
Spørs må let er: Hvor ille må det være før 
det er for galt? 

– Det er vel dig in di vi du elt hva man 
ak sep te rer. Det er voks ne men nes ker 
som job ber her, og jeg reg ner med de dis
ku te rer og re flek te rer rundt hva de er 
komf or ta ble med, sier Aa ge næs. 

For ti den er la bo ra to ri et på Ul le vål i 
ferd med å etab le re nye au to ma sjons lin
jer, og det tar mye tid og opp merk som
het. Pro blem stil lin ger knyt tet til uøns
ket adferd fra pa si en ter har ikke vært på 
agen da en på fel les mø ter el ler in tern se
mi na rer ny lig. Aa ge næs øns ker å po eng
te re at an sat te som har be hov for å bli iva
re tatt, blir det.

– Alle le der ne på sek sjo nen er opp tatt 
av å ta vare på an sat te som blir ut satt for 
be las ten de epi so der på jobb, sier hun.

Maja Gar naas Kiel
land er spe si al råd gi ver 
for mang fold og li ke
ver di ge hel se tje nes ter 
ved Oslo uni ver si tets
sy ke hus (OUS). Hun 
me ner sy ke hu set må 
job be mer sy ste ma tisk. 
Kan skje al ler vik tigst 
er er kjen nel sen av at 
ra sis me fak tisk skjer. 

– Vi kan ikke være 
far ge blin de. Forsk ning og er fa ring vi ser 
at jo mør ke re hud far ge en per son har, jo 
mer ra sis me ut set tes ved kom men de for. 
Vi kan ikke luk ke øy ne ne og tro at det te 
ikke skjer på vår ar beids plass, sier Kiel
land. 

Mye mel des ikke 
Sy ke hu set har ru ti ner for hånd te ring av 
ra sis me, dis kri mi ne ring og tra kas se ring. 
Men, pro ble ma ti se rer Kiel land, ra sis me 
kan opp le ves som skam fullt, og ikke alle 
mel der fra. Det kan dreie seg om unge 
som er nye i ar beids li vet og an satt i vi ka
ri a ter. Kan skje gjør en usik ker jobb si tua
sjon at de kvi er seg eks tra? I til legg kan 
det være kol le g er som ser si tua sjo nen, 
men ikke gri per inn.

– Ra sis tis ke yt rin ger fra pa si en ter vil 
fore kom me. Der for må vi snak ke om det 
på per so nal mø ter og sør ge for å ha ty de
li ge kjø r er egler for hva vi gjør hvis en av 
våre kol le g er ut set tes for ra sis me. Den 
an sat te skal all tid føle seg trygg på å kon
tak te sin le der når det skjer, un der stre ker 
Kiel land. 

I juni lan ser te OUS en ny hand lings
plan for li ke stil ling, in klu de ring og 
mang fold. Bak grun nen er blant an net at 
sy ke hu set øns ker sy ste ma tisk opp læ ring 
og kon kre te verk tøy til å job be med dis
kri mi ne ring.

– Det er gjort mye bra man ge ste der på 
sy ke hu set, men ar bei det mot dis kri mi ne
ring må være sy ste ma tisk og for ank ret i 
le del sen, sier Kiel land. 

Nå skal OUS ut vik le kurs pak ker med 
caser og ek sem p ler til bruk i in tern un
der vis ning. Dis kri mi ne ring og ra sis me 
skal inn i opp læ rings pro gram met for nye 
le de re, og te ma et vil også inn gå i kurs for 
ny an sat te. n
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➤

FIKK ØVE: Bio in ge niør Nawres 
Oudah ved Lo vi sen berg dia ko-
na le sy ke hus er for nøyd med at 
an sat te på la bo ra to ri et har fått 
opp læ ring i å hånd te re ra sis me 
fra pa si en ter. 

Maja Garnaas 
Kielland
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BFI vil ha ar beid mot dis kri mi ne ring på dags or den 
Fag sty re le der Kaja Ma ri en
borg øns ker mer opp merk
som het rundt ra sis me mot 
bio in gen iø rer. 
– Vi vil ut ford re le de re på alle ni vå er til 
å set te dis kri mi ne ring fra pa si en ter på 
dags or den. Ar beids gi ve re må være sitt 
an svar be visst og ut ar bei de ret nings lin jer 
for hvor dan slike si tua sjo ner skal hånd te
res, me ner Ma ri en borg. 

Hun frem hol der at ra sis me og dis kri
mi ne ring er vik ti ge tema for BFI, ikke 
mi nst for di en stor an del bio in gen iø rer 
har fler kul tu rell bak grunn. Fag sty re le
de ren er ty de lig på at ar beid mot ra sis me 
an går alle, uav hen gig av bak grunn og 
hud far ge. 

– Det hand ler om hvor dan vi vil ha det 
på ar beids plas sen og hva slags kol le g er vi 
skal være, sier Ma ri en borg.

BFI har in klu dert etis ke pro blem stil
lin ger knyt tet til ra sis me i noen av sine 
kurs og opp læ rings til bud, blant an net i 
etikk spil let og kurs i blod prø ve ta king. 

De uli ke råd gi ven de ut val ge ne 
ar bei der også med te ma et. Men 
fag sty re le de ren er kjen ner at BFI 
kan gjø re mer. Å ut vik le opp læ
rings til bud og ma te ri ell som går 
spe si fikt på hvor dan hånd te re 
ra sis me fra pa si en ter kan være 
et til tak. Frem for alt øns ker 
Ma ri en borg å bi dra til å be ly se 
te ma set fra uli ke vink ler og i 
uli ke sam men hen ger. 

Hun min ner om at bio in gen
iø rer skal tåle mer enn van lig 
fra pa si en ter i sår ba re livs si tua
sjo ner, men de skal ikke tåle alt.

– Kan hen de god tar vi for 
mye. Sam ti dig er si tua sjo ner og 
men nes ker uli ke. Det te er ikke 

svarthvitt. Det enes te som er sik kert er 
at vi må snak ke om det, både i pau se rom
met på la bo ra to ri et og i sy ke hu sets le der
grup pe, sier Ma ri en borg. n

Prøvetakingsmesteren!
Et nyttig og morsomt læringsspill om blodprøvetaking.

Les mer om spillet og om Fürst på www.furst.no

Appen består av ulike moduler som tar 2–4 minutter å gjennomføre. 

Spillet er ment som et hjelpemiddel for å bidra til effektive og riktige 

rutiner for prøvetaking. Nye moduler innen mikrobiologi nå tilgjengelig!

Kom igang!

• Last ned appen Attensi Skills fra 

  furst.attensi.com eller App Store

• Registrer deg med kode furst, deretter navn 
  og telefonnummer

• Du vil da få tilsendt en kode for å fullføre registreringen
Vurderer du ny jobb?

Vi gir deg råd på veien.

Les mer her

NITOs CV- og søknadstjeneste  
har hjulpet meg til å se de ulike 
mulighetene som finnes i jobb- 
markedet for bioingeniører.

                                  - Heidi Braut

Kaja Ma ri en borg.
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Stu den ter fra uli ke hel se fag ut dan nin ger ved OsloMet del tar 
i si mu le rings øv el sen StudentBEST Kjel ler. Må let er å øke 
for stå el sen for and re yr kes grup per og sam ar bei de bed re. 

Tekst: Frøy Lode Wiig 
Fri lans jour na list 

Foto: Fredrik Naumann

Alar men har gått. Dø ren til trau me mot
ta ket åp nes, og inn kom mer pa si en ten på 
tril le seng. Paramedicen som fø rer sen
gen stop per opp, ser seg rundt og he ver 
stem men. 

– Er tea met kla re for rap port? spør han, 
ty de lig og be stemt i sin sig nal rø de uni
form. 

– Ja, kom mer det noe mer nø len de fra 
de hvit kled de i rom met. 

– Mann, fem ti år, har falt ned fra bal
kong i and re eta sje. Et fall på firefem 
me ter. Uklart hvor dan han har lan det. 
Han har smer ter i rygg og bek ken, rap
por te rer paramedicen. 

Ved pa si ent sen gen hø res høy lytt støn
ning: – Jeg har så vondt! Jeg har så vondt! 

Paramedicen fort set ter med å in for
me re om hva som er blitt gjort i am bu lan
sen på vei til sy ke hu set, og av slut ter med 
å ram se opp prø ve ver di er i ra dig tem po. 

Team le de ren på mot ta ket gjen
tar alt paramedicen har sagt. Så trer 
paramedicen til side, og team le de ren 
over tar. Pa si en ten har frem de les sto re 
smer ter. 

– Det er så vondt! Skal dere ikke hjel pe 
meg? Au, au, au, jeg har så vondt! 

Sy ke plei er ne ryk ker inn kla re for stan
dard sy ste ma tisk gjen nom gang av trau
me pa si en ter, ABCDE. Er luft vei ene frie? 
Pus ter pa si en ten? Hva med sir ku la sjon og 
be visst het? Hvil ke un der sø kel ser trengs?

– Au, au, au, jam rer pa si en ten. 

Rønt gen er nød ven dig, be slut ter team
le der. Ra dio gra fe ne kom mer. De tren ger 
plass til rønt gen ap pa ra tet, og sy ke plei
er ne flyt ter seg. Pa si en ten må leg ges på 
si den slik at ra dio gra fen får plas sert bil
de pla ten un der ham. Sy ke plei er ne må 
hjel pe til. Når de snur pa si en ten, ro per 
han høyt av smer te. 

Så skal det tas blod prø ver. Bioinge
niøren er i rom met, men tren ger plass 

IN STRU E RER: Runa Ma rie Grim holt, før s te ama nu en sis ved bio in ge niør ut dan nin gen på 
OsloMet, gir in struk ser til bio in ge niør stu den te ne som del tar i si mu le rings øv el sen. – Gjør 
ak ku rat som dere har lært. Fyll de rø re ne dere skal. Ta den ti den dere tren ger, sier hun. 

Læ rer sam ar beid  
ved å si mu le re 
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ved pa si en tens side. Sy ke plei er ne må 
flyt te seg igjen. Det tar tid for bio in ge
niø ren å fyl le de fem prø ve glas se ne som 
re kvi si sjo nen kre ver. Er team le de ren litt 

utål mo dig? Pa si en ten har i hvert fall fått 
nok, og ak ker seg sta dig. Det spil ler li ten 
rol le. Blod prø ve ne må tas. 

Rønt gen bil de ne er kla re. Det er brudd 

i bek ke net. Ope ra sjon er nød ven dig, og 
pa si en ten må vi de re. Trau me tea met kan 
pus te ut. 

Øv el se fer dig. ➤

SI MU LE RER: I sen gen lig ger «Si vert», som er øv el sens pa si ent. For an led nin gen er «Si vert» 50 år gam mel, og har falt ned fra en bal kong 
i and re eta sje. Han er blitt frak tet til «akutt mot ta ket», og har sto re smer ter i rygg og bek ken. Stu den te ne føl ger nøye med på in for ma sjo nen 
som gis. Fra venst re bio in ge niør stu den te ne Mak ka Imaeva og Shay maa Fay ad og sy ke plei er stu den te ne Hed da En ger og Suad Ahmed.

Bioingeniøren 6.2023 | 13



AKTUELTAKTUELT

Si mu le rer akutt mot tak 
For «akutt mot ta ket» er i vir ke lig he ten 
et un der vis nings rom for sy ke plei er ut
dan nin gen på OsloMet, Cam pus Kjel ler. 
«Pa si en ten» er en duk ke, og smer te ly
de ne kom fra en av in struk tø re ne i rom
met. Paramedicen, sy ke plei er ne, ra dio
gra fe ne og bio in gen iø re ne er stu den ter 
ved ut dan nin ge ne som del tar i pi lot pro
sjek tet StudentBEST Kjel ler (se fak ta
boks). 

I lø pet av to da ger skal stu den te ne 
si mu le re tre uli ke sce na rio er: Mot tak 
av fall ulyk ke i trau me team, over flyt ting 
av pa si ent fra sy ke hus til sy ke hjem og 
til fel le av ana fy lak si i for bin del se med 
CTun der sø kel se. Fel les for alle tre sce na
rio ene er at de kre ver sam ar beid på tvers 
av pro fe sjon. Paramedic, ra dio graf, sy ke
plei er og bio in ge niør – alle har en vik tig 
opp ga ve å gjø re. 

– Må let er å øke for stå el sen for hva 
and re yr kes grup per dri ver med, slik at vi 
kan sam ar bei de bed re. Bio in gen iø rer har 
en ten dens til å være til ba ke hol dne og 
be s kj edne. Det er vik tig at vi syn lig gjør 
hva bio in gen iø rer fak tisk gjør, og at vi tør 
å ta plass, me ner Runa Ma rie Grim holt. 

Hun er før s te ama nu en sis ved bio in
ge niør ut dan nin gen ved OsloMet, og har 
del tatt i pro sjekt grup pen som har ut ar
bei det de uli ke sce na rio ene. 

Kjenn skap til hver and re 
Før si mu le rin gen star ter, gjør stu den te ne 
uli ke bli kjentøv el ser grup pe vis. De dis
ku te rer hva de vet om de and re pro fe sjo
ne ne, og hvil ke for vent nin ger de har til 
hver and re. 

– Jeg vet at bio in gen iø rer tar blod prø

ver. De er flin ke til å set te ve ne ka te ter, 
sier Suad Ahmed. Hun er i tred je året på 
sy ke pleie ut dan nin gen. 

– Jeg har snak ket med en bio in ge niør 
bare én gang. Jeg var i prak sis på sy ke hus, 
og fikk en te le fon fra la bo ra to ri et med 
streng be skjed om at pa pir lap pen på prø
ve glas set var satt på feil, for tel ler sy ke
plei er stu dent Hed da En ger. 

Bio in ge niør stu dent Mak ka Imaeva (20) 
for kla rer at hvis eti ket ten er fes tet feil, 
kan det hen de at in stru men te ne på la bo
ra to ri et ikke kla rer å lese den. 

 n Pi lot pro sjekt i tverr fag lig si mu le-
ring ved OsloMet. Stu den ter ved bio-
in ge niør-, sy ke pleie-, ra dio gra fi- og 
paramedisinutdanningene del tar i pro-
sjek tet. 

 n BEST står for bed re og sy ste ma tisk 
team ar beid. Det er et læ rings pro gram 
hvor man si mu le rer i team. BEST bru-
kes som tre nings me to de blant an net 
i mot tak, sta bi li se ring av trau mer og 
and re kom plek se si tua sjo ner hvor fle-
re yr kes grup per må sam ar bei de rundt 
pa si en ten. 

 n Må let med StudentBEST Kjel ler 
er at stu den te ne skal øve på å kom-
mu ni se re og sam hand le med and re 
yr kes grup per.

 n StudentBEST Kjel ler ble i sko le å-
ret 2022/2023 gjen nom ført to gan ger, 
i høst- og vår se mes te ret. 

 n Bio in ge niør stu den te ne er i sitt and-
re år på ut dan nin gen. 

FAKTA |  
Det te er StudentBEST Kjel ler
 

ØVER: Bio in ge niør stu den te ne Shay maa Fay ad og Mak ka Imaeva i ak sjon. De har fått 
re kvi si sjon og må fyl le fem prø ve glass fra «Si vert». 
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Den and re bio in ge niør stu den ten i 
grup pen er Shay maa Fay ad (27). Ut dan
nin gen ved OsloMet har or ga ni sert det 
slik at stu den te ne del tar i si mu le rings
øv el sen mens de er i sju ukers prak sis i 
me di sinsk bio kje mi i and re stu die år. Fay
ad og Imaeva er beg ge i prak sis på Akers
hus uni ver si tets sy ke hus (Ahus). In gen 

av dem har vært i et akutt mot tak før, og 
in gen av dem har hatt noe sær lig med 
and re yr kes grup per på sy ke hu set å gjø re. 

– Hit til har vi kun tatt blod prø ve av 
fris ke men nes ker på po li kli nikk. Jeg har 
ald ri tatt blod prø ve på sen ge post, for tel
ler Fay ad. 

– Mine for vent nin ger til da gen er at 

jeg skal gjø re mas se feil. Da er det bra at 
in struk tø re ne er så ty de li ge på at det er 
det de øns ker, slik at vi kan lære, smi ler 
Imaeva. 

Hen nes enes te kon takt med sy ke plei
e re før den ne da gen er et par te le fon
sam ta ler på la bo ra to ri et. Ra dio graf og 
paramedic har hun ald ri møtt før. 

OB SER VE RER: Gjen nom mye av øv el sen hol der bio in ge niør stu den te ne Mak ka Imaeve (til venst re) og Shay maa Fay ad seg i bak grun-
nen, ak ku rat slik de vil le gjort i en re ell akutt si tua sjon. Fra sin post får de ri ke lig med tid til å ob ser ve re hva de and re yr kes grup pe ne gjør, og 
hvor dan de job ber. I te le fo nen vi de re for mid ler sy ke plei er stu dent Hed da En ger be skje der fra lege og in struk tør David Jahanlu. 

➤
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Nye stu dent grup per sam ar bei der 
Si mu le ring har vært del av sy ke plei er ut
dan nin gen ved OsloMet i man ge år, og 
sy ke plei er ne har tid li ge re hatt si mu le
rings øv el ser sam men med le ge stu den ter. 
Det nye med pi lot pro sjek tet StudentBEST 
Kjel ler er at det brin ger sam men yr kes
grup per som ikke har si mu lert sam men 
før. StudentBEST Kjel ler ble gjen nom ført 
én gang i høst og vår se mes ter i sko le å
ret 2022/23. Hvis er fa rin ge ne er gode, er 
hå pet å vi de re fø re pro sjek tet. 

– Vi vil at stu den te ne skal være ty de li ge 
i sin egen rol le og øve på å ta plas sen sin. 
Vi hå per også at stu den
te ne får kjen ne på tun nel
sy net som kan opp stå i en 
pres set si tua sjon, sier pro
sjekt le der Jan ne Bak ke. 

Med tun nel syn me ner 
hun at man blir så opp tatt 
av sine egne ar beids opp
ga ver at man kan glem me 
at and re yr kes grup per 
også har vik ti ge ting å gjø re for og rundt 
pa si en ten. 

Kom mu ni ka sjon er nøk ke len til å kun
ne sam ar bei de godt. Her har bio in ge niør
stu den te ne en del å gå på, me ner før s te
ama nu en sis Grim holt. 

– Ge ne relt er bio in gen iø rer opp tatt 
av det prak tis ke ar bei det på la bo ra to
ri et. Det er ikke all tid kom mu ni ka sjon og 
sam hand ling står i fo kus. Bio in gen iø rer 
må øve seg på å kom mu ni se re klart og 
ty de lig, sier hun. 

Un der øv el sen på akutt mot ta ket, 
glem te først team le de ren å si til bio in
gen iø re ne at de skul le ta blod prø ver. Vik
tig læ ring, frem hol der Grim holt. 

– Akutt mot tak er en stres sen de are na. 
Ting blir glemt. Nett opp der for er det så 
vik tig at bio in gen iø rer tør heve stem men 
og si: Nå er lab her. Vi er kla re. 

Debriefer 
Et ter hver si mu le rings øv el se er det 
debrief. Gruppen sam les i en ring og dis
ku te rer egen inn sats. Hva fun ger te godt, 
og hva kun ne blitt gjort an ner le des? 

Dis ku sjo nen un der debriefen i «akutt
mot ta ket» ty der på at stu den te ne læ rer 

det de skal: Sy ke plei er stu den te ne for
tel ler at de er over ras ket over hvor mye 
plass og tid ra dio graf og bio in ge niør 
tren ger til å gjø re sine un der sø kel ser. 
Ra dio gra fe ne var ikke for be redt på hvor 
trangt det var rundt sen gen, og hvor 
man ge folk som var i mot ta ket. Bio in ge
niør stu den te ne syn tes det var stres sen de 
å ta blod prø ver med så mye folk – og lyd! 

– Jeg måt te kon sen tre re meg om å gjø
re ak ku rat slik vi har lært, og ikke stres se. 
Vi spur te om navn og fød sels num mer, og 
vi tap pet de fem prø ve glas se ne vi treng te, 
selv om det føl tes som om det tok vel dig 
lang tid. Hvis det var en re ell akutt si tua
sjon, skul le vi kan skje tatt de vik tig ste 
prø ve ne først for å sik re oss, re flek te rer 
Imaeva.

De to bio in ge niør stu den te ne er godt 
for nøyd med før s te si mu le rings øv el se. 

– Det var litt moro, og litt stress, sier 
Fay ad. 

Beg ge me ner si mu le ring er en vel dig 
god måte å lære på. Imaeva av slut ter: 

– Jeg er glad vi får være med på det te. 
Her læ rer vi ting vi ikke kan lese oss til. n

Jan ne Bak ke.

DEBRIEF: Når øv el sen er fer dig, er det tid for debrief. Stu den te ne re flek te rer rundt egen og gruppens inn sats. Hvor dan fun ger te for de lin-
gen av opp ga ver? Var det noen som tok le del sen? Hva gikk bra? Hva kun ne blitt gjort an ner le des? Hvil ke er fa rin ger kan stu den te ne ta med 
seg vi de re i sin kli nis ke prak sis? 
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Gjev pris til bio in ge niør stu dent
Has san Ejaz Mus ta fa fikk 
ut mer kel sen «bes te bache
lor» da Fa kul tet for na tur
vi ten skap ved NTNU del te 
ut pri ser i juni. Han kon kur
rer te med stu den ter fra ti 
and re ba che lor ut dan nin ger.
Av Gre te Han sen 
JOUR NA LIST

– Det var over ras ken de! Jeg had de vel 
ikke helt for stått hva pri sen gikk ut på. 
Det er nem lig ikke så len ge si den jeg fikk 
vite om no mi na sjo nen, for tel ler Has san 
Ejaz Mus ta fa (22). 

Den nyutdannete bio in gen iø ren for tel
ler at Lars Land rø, le der ved Institutt for 
bio in ge niør fag ved NTNU i Trond heim, 
ring te ham like et ter at han had de lan
det i Tokyo i star ten av juni. Da var han i 
startgropa for en toukers japanferie sam
men med et par med stu den ter. 

Det var Land rø som no mi ner te ham 
– og det var han som tok imot pri sen, 
i Mustafas fe rie fra vær. Pre mi en var et 
di plom – og et li to gra fi av Hå kon Gull våg.

Tillitsvalgt og læ rings as si stent
I be grun nel sen for pri sen står det at 
«Mus ta fa har ut mer ket seg ved å vise 
stort en ga sje ment for stu di e ne og for et 
godt stu die og læ rings mil jø gjen nom 
hele stu die ti den» (les hele be grun nel sen 
i ram me teks ten).

– Kjenner du deg igjen?
– Tja, joda. Jeg har vel bi dratt en del. 

Da jeg sa ja til å være til lits valgt for kul
let mitt and re stu die år, var det først og 
fremst for di in gen and re meld te seg. Jeg 
tenk te; hvor for ikke gjø re en inn sats? Det 
var såpass gi ven de og mor somt at jeg sa 
ja takk til ver vet året et ter også.

– I be grun nel sen står det også at du har 
vært læ rings as si stent i fle re em ner. Hva går 
det ut på?

– Da hjel per man læ rer ne i un der vis
nin gen av et se ne re kull. Jeg sa ja for di 
det var en fin er fa ring – og for di det er en 
be talt jobb. Det kom mer godt med. Fle re 
på kul let mitt var læ rings as si sten ter.

– Og da må man ha gode ka rak te rer?
– Jeg tror kra vet er at man skal ha 

mi nst C i det em net man un der vi ser i, 
men de fles te har nok høy ere ka rak te
rer. Selv lig ger jeg litt over snit tet. Jeg har 
man ge Ber. 

Mo rens øns ke
Mus ta fa for tel ler at han valg te bio in ge
niør stu di et for di mo ren hans øns ket at 
han skul le bli in gen iør. Han vur der te fle
re in gen iør ut dan nin ger og fant ut at bio
in ge niør stu di et had de mi nst ma te ma
tikk, som ikke var ynd lings fa get – men 
des to mer bio lo gi, som han lik te godt.

– Jeg goog let og fant pres se opp slag 
om at det er man gel på bio in gen iø rer i 
Norge. Da er det lett å få jobb, tenk te jeg 
– og søk te.

Han had de egent lig tenkt seg til OsloMet, 
men fant ut at det er NTNU som er vir ke lig 
STO RE på in gen iør ut dan ning i Norge. Det 
pas set ham bra å flyt te på seg, for han had
de pla ner om å bli mer selv sten dig.

– Jeg har ikke ang ret et øye blikk ver
ken på valg av ut dan ning el ler by. Jeg har 
fått det jeg øns ket og mere til. Med stu
den ter, lo ka li te ter, læ re re – jeg er for nøyd 
med alt. Ikke mi nst med læ rer ne. Vi stu
den ter har god kon takt med dem og hvis 
vi spør om noe, får vi nes ten umid del bar 
re spons.

Kjepp høy!
Has san Ejaz Mus ta fa har søkt på mas ter
stu di er i både bioteknologi og mat vi ten
skap – på NTNU – og reg ner med å star te 
på et av dem til høs ten. I til legg har han 
søkt en del bio in ge niør stil lin ger som han 
ven ter svar på, for han vil job be ved si den 
av stu di e ne. Og han har satt seg et op ti
mis tisk mål for de nes te to åre ne.

– Må let da jeg be gyn te på ba che lor ut
dan nin gen var et ka rak ter snitt på B. Det 
klar te jeg. Det nes te får være en pris for 
bes te mas ter. Såpass kjepp høy må jeg få 
lov til å være i dag, gli ser han. n

 n Mus ta fa vi ser til me get 
gode fag li ge re sul ta ter 
og har vært til lits valgt for 
sitt kull de siste to åre ne.

 n Stu den ten har også 
vært læ rings as si stent i 
fle re em ner, blant an net 
i om rå de em net in nen for 
me di sin og hel se. Mus-
ta fa har re pre sen tert sitt 
stu die pro gram på ut mer-
ket vis med stort en ga sje-
ment, evne og vil je til god 
vei led ning av stu den ter.

 n Mustafas bi drag, både 
i sel ve un der vis nin gen, og 
i sa ker vik ti ge for stu die- 
og læ rings mil jø har vært 
en styr ke for fag mil jø et og 
har bi dratt til bed re opp-
le vd kva li tet for hans med-
stu den ter og for fram ti di ge 
stu den ter på Bache lor i 
bio in ge niør fag.

Fa kul te tets be grun nel se for pri sen:

Til høs ten star ter Has san Ejaz Mus ta fa på et mas ter stu di um, en ten i bio tek no lo gi 
el ler mat vi ten skap. Så det nes te må let hans er å få en pris for bes te mas ter.
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 n Stu den te ne skal bli bed re tatt imot på prak sis ste det
 n De skal ob ser ve re mind re og del ta mer
 n Eks tern prak sis i me di sinsk bio kje mi er ikke len ger 

ob li ga to risk 

Tekst og foto: Gre te Hansen 
JOURNALIST

Det er and re dag i and re prak sis uke for 
bio in ge niør stu dent Elsa Loft hus Ros
se land. Bio in gen iø ren tref er hen ne og 
prak sis vei le der Irnis Konj hod zic ved 
Adviain stru men tet i ana ly se hal len på 
me di sinsk bio kje mi, Sy ke hu set Øst fold 
(SØ). 

Ros se land had de me di sinsk bio kje mi, 
nær me re be stemt he ma to lo gi, øverst på 
pri ori te rings lis ten da hun skul le vel ge 
sted for eks tern prak sis – og hun fikk det 
som hun vil le.

I dag har hun lært mye, for tel ler hun. 
Hun har vært med på å star te både Advia 
og Celldynin stru men te ne, kjørt kon trol
ler, skan net og ana ly sert prø ver.

Hun vi ser fram et re gist re rings skje ma. 
Det in ne hol der en kort opp sum me ring 
av hva hun har gjort de uli ke da ge ne, i 
til legg til et av krys sings skje ma med 24 
pos ter som vi ser hvil ke opp ga ver hun 
kan kom me borti. Har hun for ek sem pel 
vært med på va li de ring og va li de rings ru
ti ner? Vært med og la get og vur dert blod
ut stryk? Tatt blod prø ver? I skje ma et skal 
det no te res O for «ob ser vert», H for «med 
hjelp» og S for «selv sten dig».

– Det er til stor hjelp for meg som vei
le der, sier Konj hod zic. Jeg sjek ker hva 
hun har gjort da gen før, slik at vi unn går 
gjentagelser. 

Del tar mer – ob ser ve rer mind re
Skje ma et er et re sul tat av pro sjek tet 
«Kva li tets ut vik ling av eks tern prak sis på 
bio in ge niør ut dan nin gen», som bio in
gen iø re ne Lin da Sy ver sen og Ma rie Ise lin 
Rag le der. Det er de som har tatt med Bio
in gen iø ren på la bo ra to rie be søk.

For an led nin gen var end rin ger som 
HiØ gjor de i 2020 da det ble la get nye 
stu die pla ner. Fra å ha man ge prak sis pe ri
oder på én – fem da ger, og kun én leng re, 
skul le det nå være tre leng re pe ri oder. I 
den nye mo del len har ikke stu den te ne 
len ger fag spe si fik ke læ rings mål i eks
tern prak sis, de skal opp nås på cam pus. I 
ste det har de mer over ord ne de mål som 
strek ker seg over alle de tre pe ri ode ne.

– Stu den te ne får ikke noe sær lig 
ut byt te av å stå og ob ser ve re i man ge kor
te prak sis pe ri oder. De får mye mer ut av 
leng re pe ri oder, der de blir bed re kjent og 
får ut fø re en kel te opp ga ver mer selv sten
dig, me ner Lin da Sy ver sen. 

Hun er høg sko le lek tor ved bio in ge

niør ut dan nin gen i Øst fold i 50 pro sent 
stil ling, og bio in ge niør på sek sjon au to
ma sjon ved SØ de res te ren de 50. Også 

Øst fold: Mer sam ar beid – bed re prak sis 

Alle fag felt er nå li ke stil te når det gjel der 
eks tern prak sis, og me di sinsk bio kje mi er 
ikke len ger ob li ga to risk – slik det er van-
lig. Ma rie Rag og Lin da Sy ver sen er li ke vel 
tryg ge på at stu den te ne læ rer det de skal – 
også i me di sinsk bio kje mi. 

Stu den te ne får 
ikke noe sær

lig ut byt te av å stå og 
ob ser ve re i man ge kor te 
prak sis pe ri oder
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Rag er bio in ge niør ved SØ, ved sek sjon 
pre/post ana ly se. Hun er fri kjøpt 20 pro
sent for å job be med pro sjek tet. 

Må let er å for bed re den eks ter ne prak
si sen. Det hand ler blant an net om å bed re 
kom mu ni ka sjo nen, både mel lom sko le og 
prak sis sted – og mel lom stu dent og vei le
der. For den har ikke all tid vært like god. 

– Det har vært litt til fel dig 
Det er ikke man ge åre ne si den Rag selv 
var stu dent og ute i prak sis. På et av prak

sis ste de ne var de helt ufor be redt da hun 
kom. De viss te ikke at de skul le ha stu
dent.

– Vi fikk bare be skjed fra sko len om at 
vi skul le trop pe opp der og der. Og det var 
lite hjelp og støt te fra sko len un der veis.

Sy ver sen be kref ter Rags opp le vel se.
– Det har vært litt opp til til fel dig he

te ne hvor dan prak si sen har blitt for den 
en kel te – og det har ikke vært god nok 
kom mu ni ka sjon mel lom ut dan ning og 
sy ke hus. Det ble ofte til at ut dan nin gen 

bare send te stu den te ne av går de og had
de li ten el ler in gen kon takt med dem 
før de kom til ba ke med en sig na tur, som 
be kref tet at de had de gjort det de skul le. 

Høy puls – skik ke lig spen nen de
Slik har det hel dig vis ikke vært for stu
dent Ros se land. Hun tri ves og gle der seg 
til res ten av den fire uker lan ge prak sis
pe ri oden. Hun er blitt godt mot tatt, sy nes 
hun. Det er lett å stil le spørs mål og hun 
får gode svar. 

Øst fold: Mer sam ar beid – bed re prak sis 
Bio in ge niør stu dent Elsa Loft hus 
Ros se land er blitt godt mot tatt på 
hematologiseksjonen, sy nes hun. Det 
er lett å stil le spørs mål og hun får gode 
svar. Her med prak sis vei le der Irnis 
Konj hod zic. 

➤
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Konj hod zic sy nes vei le der rol len er gøy, 
for i lik het med Ros se land er de fles te 
stu den te ne mo ti ver te og in ter es ser te, for
tel ler han. 

Og de da ge ne han vei le der, er han de di
kert. Bio in gen iø re ne på Kal nes er nem
lig be viss te på at den som «har stu dent» 
skal ta med ved kom men de på så mye 
som mu lig. I dag had de han for ek sem
pel an sva ret for trombolysecallingen, og 
for et par ti mer si den gikk alar men. Konj
hod zic måt te løpe ned på akutt mot ta ket, 
med Ros se land på slep. 

– Pul sen min ble gan ske høy, men det 
var først og fremst skik ke lig spen nen de, 
sier hun.

Ikke bare kom mu ni ka sjon
Et av må le ne for Sy ver sen og Rags pro
sjekt er at stu den te ne, uan sett hvor de 
hav ner i prak sis, skal bli møtt på en 
god måte. De skal blant an net mot ta en 
velkomstmail i for kant, med navn og 
te le fon num mer til en an satt på prak sis
ste det. For det er vik tig at stu den te ne 
har noe kon kret å for hol de seg til og at 

kom mu ni ka sjo nen opp ret tes før 
prak si sen star ter. 

Men «prak sis for bed rin gen» 
skal ikke bare hand le om kom
mu ni ka sjon. Den drei er seg også 
om inn hold – og leng de. 

– Vi er i gang med å lage en 
pro se dy re for vei le de re – og et 
kom pen di um for stu den te ne. 
Det er do ku men ter som skal gjø
re gjen nom fø rin gen av prak sis 
en kle re, sier Sy ver sen. 

Prak sis i me di sinsk bio kje mi er 
ikke ob li ga to risk
Ett av re sul ta te ne et ter end rin
ge ne i 2020, er at alle fag fel te ne 
nå er li ke stil te og at me di sinsk 
bio kje mi ikke len ger er ob li ga
to risk – slik det er van lig ved de 
fles te and re bio in ge niør ut dan
nin ge ne.

– Vi er li ke vel tryg ge på at stu
den te ne læ rer det de skal, sier 
Sy ver sen. 

Hun for tel ler at det ikke står 
noe i de na sjo na le ret nings lin je ne 
om at me di sinsk bio kje mi skal 
ha stør re plass i eks tern prak sis 
enn and re fag ret nin ger. Og hun 
me ner at skil le ne mel lom fa ge ne 
er blitt mind re, i og med at fle re 

bru ker sam me me to der.
– Stu den te ne får dess uten den teo re

tis ke og prak tis ke un der vis nin gen i alle 
fag ret nin ge ne også i me di sinsk bio kje mi 
– på sko len. I prak sis pe ri ode ne skal de 
for dy pe seg. Jeg tror de får en mer in ter
es sant prak sis pe ri ode på den må ten, sier 
Sy ver sen – og leg ger til:

– Men jeg vet jo at de and re ut dan nin
ge ne er litt over ras ket over val get vi har 
tatt.

Stu dent fra blodgiverfamile
Stu dent So fie El ve mo har ikke øns ket 
seg me di sinsk bio kje mi den ne gang – 
og hun vet ikke om hun kom mer til å 
gjø re det hel ler. Prak sis pe ri oden nå i 
fjer de se mes ter er på Trans fu sjons me di
sinsk av de ling. El ve mo kom mer fra en 
blodgiverfamile, for tel ler hun. Både for
el dre og bes te for el dre har gitt blod. For et 
år si den meld te også hun seg som blod gi
ver – og nå var hun nys gjer rig på hva som 
skjer et ter at blo det er tap pet.

Vi had de av talt å møte hen ne og bio in
ge niør Gjert rud Vin ger ha gen på pro duk
sjons av de lin gen der El ve mo har prak sis 
i dag, men når vi an kom mer blir det ikke 
tid til mer enn en kort prat på dør stok
ken. De har det tra velt – og i dag har stu
den ten gjort det mes te av det som skjer 
på en pro duk sjons av de ling, for tel ler Vin
ger ha gen. El ve mo har tatt imot blod, sen
tri fu gert og pres set, filt rert og pak ket. Og 
hun har fros set ned plas ma. 

– Det har vært en skik ke lig bra dag. Jeg 
blir godt tatt vare på, smi ler hun.

Re gist re rings skje ma et fun ge rer bra, er 
de eni ge om. Men Vin ger ha gen for tel ler 
at slike skje ma ikke er noe nytt for hen
ne. Det har hun brukt i man ge år.

– Ja, for det var fra blod banken vi hen
tet in spi ra sjon da vi la get doku menta
sjonskompendiet, sier Rag, som selv har 
job bet på blod ban ken et par år. 

Alle skal med
Sy ver sen og Rag er midt i pro sjek tet 
«Kva li tets ut vik ling av eks tern prak sis på 
bio in ge niør ut dan nin gen». Hver tirs dag 
mø tes de for å snak ke om og vi de re ut
vik le do ku men te ne. De del tar på fag da
ger på de uli ke sek sjo ne ne – og på le der
mø ter. Og de eva lu e rer. Det ble sendt ut 
spør re skje ma er til vei le de re og stu den ter 
både før pro sjek tet star tet – og un der veis. 
De har blant an net fun net ut at stu den
te ne er godt for nøy de med kom pen di et. 

– Vi vet også at man ge stu den ter helst 
vil le til de sek sjo ne ne som nå bru ker det
te opp leg get. Det er fore lø pig bare fire av 
de åtte sek sjo ne ne som gjør det, for tel
ler Rag. 

– Men alle skal med et ter hvert. For alle 
skal nyte godt av det te verk tøy et som skal 
sik re kva li te ten på eks tern prak sis. Og 
det er vår jobb å lage et godt pro dukt, sier 
Sy ver sen. n

Stu dent So fie El ve mo og bio in ge niør Gjert rud Vin-
ger ha gen har hatt en tra vel for mid dag, og El ve mo 
har fått vært med på det mes te av det som skjer på 
en pro duk sjons av de ling. – Det har vært en skik ke lig 
bra dag, sier stu den ten.

Det har vært 
litt opp til til

fel dig he te ne hvor dan 
prak si sen har blitt for 
den en kel te – og det 
har ikke vært god nok 
kom mu ni ka sjon mel lom 
ut dan ning og sy ke hus
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Co lin Char nock 
Pro fes sor i mik ro bio lo gi ved Institutt for na tur vi ten ska pe li ge 
hel se fag (far ma si) ved OsloMet – stor by uni ver si te tet.  
e-post ad res se: colin@oslomet.no

Sam men drag
Bak grunn: Var me ste ri li se ring av agar og 
and re ge le rings mid ler vil i nær vær av fos-
fat re sul te re i pro duk sjon av hyd ro gen per-
ok sid (H2O2) og sann syn lig vis and re re ak ti ve 
ok sy gen for bin del ser (ROS). Dis se stof fe ne 
be gren ser sterkt veks ten av mil jø bak te ri er. 
For må let med den ne stu di en var å få mer 
in for ma sjon om det te fe no me net og un der-
sø ke om lig nen de pro ble mer opp står med 
kom mer si elt til gjen ge li ge me di er og kli nisk 
ma te ria le.

Ma te ria le og me to de: Agar me di er (egen-
pro du ser te el ler kom mer si el le) ble brukt til å 
ana ly se re bak te rie inn hol det i flas ke vann og 
prø ver som er mer re pre sen ta ti ve for kli nisk 
ma te ria le. Agar me di e ne og for søks opp set tet 
ble skred der sydd for å un der sø ke om var me-
ste ri li se ring av agar sam men med fos fat ga 
vekst hem men de stof fer, og om vekst hem-
min gen kun ne fjer nes med ka ta la se.

Re sul ta ter: Var me ste ri li se ring av agar/
phytagel i nær vær av fos fat før te til en sterk 
re duk sjon i veks ten av «vann bak te ri er». Den-
ne be grens nin gen ble opp he vet ved å for be-
hand le agar skå le ne med ka ta la se. Ved tes-
ting av bak te ri er av mer re le vans for kli nis ke 
un der sø kel ser var dis se ef fek te ne ube ty de-
li ge in nen for stu di ens be grens nin ger.

Kon klu sjon: Må ten agar me di er til be re des på 
har stor be tyd ning for kim tal let av mil jø bak te-
ri er, spe si elt ved inn hold av fos fat. Hvis mu lig 
bør me die kom po nen ter au to kla ve res se pa rat 
og blan des et ter var me ste ri li se rin gen. Ef fek-
te ne er mind re ut tal te med bak te ri er som er 
re pre sen ta ti ve for kli nis ke prø ver. 

Nøk kel ord
Fos fat, agar, ROS-dan nel se, kim tall

n Bioingeniøren er godkjent som viten-
skapelig tidsskrift. Denne artikkelen 
er fagfellevurdert og godkjent etter 
Bioingeniørens retningslinjer.

Agar og fos fat – ikke så 
skjønn for en ing 
Inn led ning
De fles te bak te ri er som fin nes i mil jø et, 
ofte es ti mert til ≥ 99 % av alle cel le ne (1,2), 
an tas å være van ske lig å dyr ke el ler del
vis ikke dyrk ba re. Det er man ge grun ner 
til det te og fle re av dis se er dis ku tert i vår 
over sikts ar tik kel om te ma et (3). Fe no me
net be gren ser vår ad gang til vik ti ge stof er 
pro du sert av dis se bak te ri e ne. Et slå en de 
ek sem pel er an ti bio ti ku met teixobactin 
som ble iso lert fra en hit til udyr ket art, 
Eleftheria terrae, i 2015. Det te ble mu lig gjort 
ved å ta i bruk den så kal te iChip (4). Det te 
er et dif u sjons kam mer som leg ger til ret te 
for dyr king av bak te ri er un der for hold som 
er til nær met lik mil jø et de stam mer fra (3, 
4). Alle til gjen ge li ge vekst me di er er mer 
el ler mind re se lek ti ve for vis se grup per av 
or ga nis mer. Noen ny ere agar me di er unn
går høye kon sen tra sjo ner av næ rings stof
fer og sat ser hel ler på la ve re og mer va ri
er te blan din ger av or ga nis ke for bin del ser. 
Rik tig buf ring av vekst me di et, og in klu sjon 
av agens som for ek sem pel py ru vat (an ti
ok si dant) og sti vel se som frem mer vekst 
av stres se de og skadede cel ler, re pre sen te
rer ve sent li ge for bed rin ger. Reasoner’s 2A 
agar (R2A) er et godt ek sem pel (5). Det har 
de siste åre ne også vært man ge suk ses ser 
ba sert på ut vik ling av vekst me di er som er 
bed re et ter lig nin ger av na tur li ge mil jø er 
(f.eks. jordagar), samt me to dis ke og tek no
lo gis ke fram skritt som «di lu ti ontoex tinc
tion» (6) og iCHIP (4). I 2014 ble enda en 
fak tor som be gren ser veks ten av bak te ri er 
på agar skå ler be skre vet i pub li ka sjo nen A 
hid den pitfall in the prep a ra tion of agar me dia 
un der mi nes microorganism cultivability (7). 
Pub li ka sjon ble et ter fulgt av en ar tik kel 
som så nær me re på år sa ken til «den skjul te 
fallgruven» (8). Hva er så den skjul te 
fallgruven i til la ging av vekst me di er? For
fat ter ne vis te at var me ste ri li se ring av fos fat 
(en re la tivt van lig buf er i agar me di er) sam

men med agar før te til pro duk sjon av hyd
ro gen per ok sid (H2O2) og mu li gens and re 
re ak ti ve okysgenforbindelser (ROS). Ma te
ria let som for fat ter ne ana ly ser te var mil
jø prø ver hvor bak te ri e ne ofte er sak te vok
sen de og mer ut satt for ok si da tivt stress (7). 
Ved å au to kla ve re fos fat og agar se pa rat ble 
det ikke dan net H2O2, og kim tal let ble inn
til 20 gan ger høy ere (7,8). Det ble også fun
net hit til ukul ti ver te bak te ri er (7). Til set
ting av ka ta la se, som ka ta ly se rer spal ting 
av H2O2 til vann og ok sy gen, i vekst me di et 
re sul ter te i til sva ren de kim tall, uav hen gig 
av må ten aga ren ble til be redt på. Med tan
ke på ho ved me ka nis men for dan nel se av 
H2O2 ble maillardreaksjonene (MR), ka ta
ly sert av fos fat, fore slått som mu lig år sak 
(7,8). MR er en kom pleks se rie av kje mis ke 
re ak sjo ner, som inn le des mel lom ami
no grup per av or ga nis ke for bin del ser (for 
ek sem pel pro tei ner) og karbonylgrupper 
på re du se ren de suk ker. Et ter hvert som MR 
skri der frem, dan nes en blan ding av dår lig 
ka rak te ri ser te pro duk ter, in klu dert gif ti ge 
for bin del ser som blant an net H2O2. Ka wa
sa ki og Kamagata (8) be skri ver mu li ge 
me ka nis mer for dan nel se av H2O2 hvor fos
fat inn går som ka ta ly sa tor. Dis se stu di e ne 
er imid ler tid be gren set av at me di et var 
selv kom po nert (de fles te la bo ra to ri er bru
ker fer dig lag de me di er) og fos fat kon sen
tra sjon var noe høy. Vi de re ble ikke prø ve
ma te ria le med opp hav hos men nes ker el ler 
dyr un der søkt. 

Hen sik ten med den ne stu di en er å gjen
ska pe det opp rin ne li ge ar bei det til Ka wa
sa ki og Kamagata. Vi de re er det un der søkt 
om to kom mer si elt til gjen ge li ge vekst me
di er, med fos fat kon sen tra sjo ner til nær met 
lik de som tid li ge re er un der søkt (7,8), gir 
økt vekst av bak te ri er et ter be hand ling med 
ka ta la se. Hu ma ne så vel som mil jø prø ver 
ble tes tet for å øke re le van sen for la bo ra to
ri er som job ber med kli nisk ma te ria le.

Hovedbudskap
 n Gif ti ge stof fer dan nes un der var me ste ri-

li se ring av fas te vekst me di er, spe si elt i nær-
vær av fos fat. Ka ta la se kan opp he ve den ne 
be grens nin gen. Fe no me net er et pro blem 
ved dyr king av mil jø bak te ri er, men det er tro-
lig mind re vik tig ved dyr king av bak te ri er i kli-
nis ke prø ver.
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Ma te ria le og me to de

Prø ve ma te ria le
i) Seks «Flas ke vann» (Nr. 16) uten til satt 
kar bon di ok sid (klas si fi sert som en ten 
kil de vann el ler na tur lig mi ne ral vann). 
Na tur lig  mi ne ral vann og kil de vann skal 
ikke des in fi se res el ler ut set tes for noe som 
kan end re det heterotrofe kim tal let.
ii) Spring vann (OsloMet)
iii) Strep to coc cus pyogenes ATCC 19615
iv) Blan det prø ve tatt ved svab ring av 
inn si den av øye lok ket, ne sen, svel get og 
un der ar men (av for fat ter).

Ka ta la se-løs ning 
Katalasepulver (C9322, Sig maAld
rich/Merck) ble opp løst i 50 mM 
natriumfosfatbufer (pH 7,0) ved 1mg/ml. 
Løs nin gen ble ste ril fil trert. Prø ve por sjo
ner på 1ml ble de na tu rert ved opp var ming 
ved 70°C i 25 mi nut ter. Ak ti vi tet/fra vær av 
ak ti vi tet ble be kref tet ved å blan de en drå
pe av løs nin gen med en drå pe 10% H2O2. 
Prø ve por sjo ner på 35 µl (9 cm. agar skå ler) 
el ler 75 µl (14 cm. agar skå ler) ble spredt på 
aga ren før prø ve ino ku le ring.

Vekst me di er
Var me ste ri li se ring for alle vekst me di er 
be skre vet un der var ved 121°C i 20 mi nut
ter.

Me di um 1: PTme di um (agar og fos fat var
me be hand let sam men) og PSme di um 
(agar og fos fat blan det et ter var me ste ri
li se ring) ble frem stilt som be skre vet tid
li ge re (7). Kort for talt ble fos fat (20 mM) 
lagt til den agar hol di ge frak sjo nen en ten 
før var me ste ri li se ring el ler et ter var me
ste ri li se ring når mediumkomponentene 
had de nådd 50°C. Glu ko se ble også au to
kla vert se pa rat og blan det med de and
re kom po nen te ne et ter var me ste ri li se
ring. Den en de li ge sam men set nin gen var 
2,27 mM (NH4)2SO4, 0,2 mM MgSO4, 45 µM 
CaCl2, 15 g/L agar (214010, BactoTM BD), 10 
mM KH2PO4, 10 mM Na2HPO4·12H2O, 0,1 
g/L pepton (LP0085, Oxoid, Ba sing sto ke), 
0,1 g/L gjær eks trakt (7184A, Acumedia, 
Mi chi gan) og 0,1 g/L Dglu ko se. Til sva
ren de pro se dy rer ble også ut ført med 
phytagel (P8169, Sig maAld rich/Merck) 
som ge le rings mid del iste den for agar. 
Si den phytagel lett dan ner klum per ved 
kon takt med vann, ble pul ve ret lang somt 
til satt un der om rø ring. Slutt kon sen tra
sjon av phytagel i vekst me di e ne (PSphytagel 
og PTphytagel) var 10  g/L (an be falt kon sen
tra sjon i produktdatabladet).

Me di um 2 (fos fat fritt me di um): 3 g/L gjær
eks trakt (7184A, Acumedia), 6 g/L trypton 
(7351A, Acumedia), 15 g/L agar (BactoTM 
BD). Aga ren ble en ten var me be hand let 

sam men med de and re inn holds stof e ne 
el ler se pa rat før blan ding. Me di e ne be teg
nes som hen holds vis «ste ri li sert sam
men» el ler «ste ri li sert se pa rat».

Medium 3 BHIA (hjernehjerteinfusjonsagar, 
CM1136B, Oxoid):  hjerne infusjonstørrstof, 
12,5 g/L; bif hjerte infusjonstørrstof, 5 
g/L; proteosepepton, 10 g/L; NaCl, 5 g/L; 
Dglu ko se, 2 g/L; Na2HPO4, 2,5 g/L (= 18 
mM fos fat); agar, 10 g/L. 

Me di um 4 DRBC (Dikoran Rose Bengal 
kloramfenikol agar, CM0727, Oxoid): 
pepton, 5 g/L; Dglu ko se, 10 g/L; KH2PO4, 

1 g/L (= 7,4 mM fos fat); MgSO4, 0,5 g/L; 
dikloran, 0,002 g/L; Rosebengal, 0,025 
g/L; klor am fe ni kol, 0,1 g/L; agar, 15 g/L. 

For søk med vann prø ver
Vann prø ve ne (0,1 mL) ble spredt over aga
ren med vinkelbøyd stav på de uli ke me di
e ne, og in ku bert ved 22 ± 2°C. Ko lo ni er 
ble som re gel telt et ter to til fire uker, når 
an tal let ko lo ni er had de sta bi li sert seg. 
For di mi ne ral vann og kil de vann in ne hol
der en na tur lig po pu la sjon av mik ro ber 
vil det heterotrofe kim tal let og sam men
set nin gen av mik ro ber som of test end
re seg dra ma tisk un der lag ring, spe si elt 
et ter åp ning. Der med ble ikke prø ver tatt 
fra den sam me flas ken ved for skjel li ge 

Figur 1. Vekst av flaskevannsbakterier på kommersielt tilgjengelig Brain Heart Infusion agar. Før inokulering ble agarskålen på venstre side 

behandlet med denaturert katalase, mens agarskålen på høyre siden ble behandlet med aktivt katalase. Flere små hvite kolonier er kun tilstede på 

skålen på høyre side.
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tids punk ter, el ler fra for skjel li ge flas ker 
av sam me mer ke, reg net som pa ral lel ler i 
sta tis tisk sam men heng og test re sul ta te ne 
pre sen te res hver for seg.

For søk med gjær sopp og mugg sopp
DRBCklor am fe ni kol agar (me di um 4) og 
BHIA (me di um 3 til satt klor am fe ni kol) ble 
brukt. Et ter be hand ling med ka ta la se el ler 
de na tu rert ka ta la se ble agar skå le ne (14 cm.) 
plas sert i vin dus kar men for an et åpent vin
du (OsloMet cam pus) i 45 mi nut ter. An tal
let ko lo ni er (luf tb årne sopp) ble telt et ter 
in ku be ring i fem døgn ved 22 ± 2°C.

For søk med S. pyogenes ATCC 19615
S. pyogenes ble dyr ket aerobt på Co lom
bia blodagar i 24 ti mer ved 36 ± 1°C. En 
stam løs ning til sva ren de McFarland 0,5 i 
0,85% NaCl ble brukt i for søke ne. To for
tyn nings se ri er ble la get fra stam kul tu ren 
og spredt (to pa ral lel ler per for tyn ning) 
på BHIA for be hand let med en ten ka ta la se 
el ler de na tu rert ka ta la se. Agar skå le ne ble 
in ku bert aerobt i 48 ti mer ved 36 ± 1°C. For 
å stres se cel le ne ble stam løs nin gen opp
be vart ved 8°C i 24 ti mer, før en ny se rie 
ble sådd ut.

For søk med kommensale bak te ri er (svabre-
prøver)
MSwabs (COPAN, US) ble brukt til å ta prø
ver av hen holds vis inn si den av øye lok ket, 
svel get, ne sen og un der ar men (fra for
fat te ren). Prø ve ne ble slått sam men, for
tyn net i 0,85% NaCl og sådd ut på BHIA 
for be hand let med en ten ka ta la se el ler 
de na tu rert ka ta la se. En se rie ble in ku
bert aerobt ved 36 ± 1°C i sjudøgn, mens en 
pa ral lell se rie ble in ku bert anae robt un der 
sam me for hold. 

Ko lo ni tel ling og be reg ning 
Kim tal let (an tall ko lo ni er pr mL, CFU/
mL) ble be reg net med for me len ne den
for. Der som to agar skå ler fra sam me for
tyn ning ga mel lom 25250 ko lo ni er ble 
gjen nom snit tet brukt så len ge tal le ne ikke 
var for skjel lig med mer enn 10 %. Hvis 
to på føl gen de for tyn nin ger ga ko lo ni tall 
med 25250 ko lo ni er, ble føl gen de for mel 
brukt:

• N = An tall ko lo ni er per ml (CFU/mL)
• ∑ C = Sum men av alle ko lo ni er på alle 

agar skå ler

• n1 = An tall skå ler i før s te for tyn ning 
talt

• n2 = An tall skå ler i and re for tyn ning 
talt

• d = For tyn ning som de før s te tel lin
ge ne ble opp nådd fra

16S rDNA sek ven se ring 
Bak te ri er ble iden ti fi sert ba sert på San ger
sek ven se ring av 16S rDNAge net, nøy ak
tig som tid li ge re be skre vet (9). 

Re sul ta ter
Kim tal let av vann prø ver på me di um 1 (PT- og 
PS-me di um) 
Ta bell 1 vi ser re sul ta ter fra et ut valgt, 
re pre sen ta tivt for søk, samt an tal let for
søks run der. I samt li ge tes ter var kim tal let 
på PT (me di um 1, fos fat au to kla vert sam
men med and re inn holds stof er) la ve re 
enn på PS (me di um 1, fos fat au to kla vert 
se pa rat fra and re inn holds stof er). 

Re sul ta te ne vi ser at var me ste ri li se ring 
av agar sam men med fos fat (PT) har en 
be ty de lig og ne ga tiv inn virk ning på kim
tal let for alle vann ty per sam men lig net 
med PS. I noen for søk ble aga ren vas ket 
fle re gan ger med vann før bruk i vekst me
di e ne. Vask had de li ten el ler in gen ef ekt 
på kim tal let. For flas ke vann 1: PTkim
tal let var 5 % av PSkim tal let (uvas ket 
agar) mens med vas ket agar var an de len 
12 %. Til sva ren de tall for flas ke vann 2 var 
hen holds vis 15 % og 13 %. Det te re sul
ta tet in di ke rer at even tu el le vann lø se
li ge kontaminanter i agar pul ve ret ikke 
kan for kla re re sul ta te ne i ta bell 1. Ta bell 
2 vi ser at den vekst hem men de ef ek ten 
av å varmesterilisere fos fat sam men med 
agar også ble sett ved langt la ve re fos fat
kon sen tra sjo ner, men for skjel len mel lom 
PTkim tal let og PSkim tal let var mind re 
med 5 mM fos fat enn med 20 mM fos
fat for samt li ge vann ty per. Re le vant er 
også ob ser va sjo nen at PSkimtallet5mM ≥ 
PSkimtallet20mM (ta bell 2). Det te fun net 
be tyr at re la tivt høye fos fat kon sen tra sjo
ner er i seg selv ska de lig for mil jø bak te
ri er. Tolk ning av re sul ta te ne gis med for
be hold om at det kun ble gjen nom ført én 
test run de per vann type.

Kim tal let av vann prø ver på me di um 2 (fos-
fat fritt me di um) 
For søk med vekst me di um uten fos fat 
(me di um 2) er vist i ta bell 3. 

Ta bel len vi ser at må ten fos fat fritt 
me di um blir tilberedet på (agar til satt før 
el ler et ter var me be hand ling av næ rings

grunn laget) er av li ten el ler in gen be tyd
ning for kim tal let. Det var der for in ter es
sant at der som agar skå le ne ble be hand let 
med ka ta la se, ble det ob ser vert en øk ning 
i kim tal let re la tivt til kon trol len (ta bell 4). 
Det kan mu li gens for kla res med inn virk
ning fra and re pro ses ser som dan ner ROS 
hvor fos fat ikke inn går. Øk nin gen i kim
tal let et ter ka ta la sebe hand ling kun ne 
for beg ge vann ty per i stor grad til skri ves 
veks ten av ko lo ni ty per som kun var syn
li ge, el ler til ste de i langt høy ere an tall, 
på katalasebehandlede skå ler (se ta bell 
4). Bak te ri e ne ble iden ti fi sert ba sert på 
sek ven se ring av 16S rDNAge net. Dis se 
var en Ampullimonasart (vann type 3) og 
en Undibacteriumart (vann type 4). Beg
ge slek ter er tid li ge re blitt fun net i drik ke
vann (10). 

Bruk av phytagel som ge le rings mid del
For å un der sø ke om et an net ge le rings
mid del (phytagel) enn agar re sul ter te i 
la ve re ko lo ni tall når det ble au to kla vert 
sam men med fos fat, ble for søket vist i 
ta bell 1 gjen tatt med både agar og phytagel 
som ge le rings mid del. For søket ble gjen
nom ført to gan ger med fire uli ke vann
ty per. Re sul ta te ne fra beg ge test run der 
er vist i ta bell 5. Samt li ge test re sul ta ter 
vi ser at også phytagel i kon takt med fos
fat un der var me ste ri li se ring (PTphytagel) 
før te til re du sert kim tall sam men lig net 
med PSphytagel, men at re duk sjo nen er 
noe mind re enn med agar. At PSkim tal let 
er høy ere enn PTkim tal let er der for ikke 
ute luk ken de et agarre la tert fe no men.

For søk med me di um 3 (BHIA, fos fat hol dig 
fer dig blan det agar)
Kim tal let på BHIA et ter for be hand ling 
med en ten ka ta la se el ler de na tu rert ka ta
la se (kon troll) er vist i ta bell 6. Agar skå ler 
som var for be hand let med ak tivt ka ta la se 
ga langt høy ere kim tall enn agar skå ler 
be hand let med de na tu rert ka ta la se. Flas
ker med vann type 2 ble i alt tes tet mer 
enn ti gan ger, og samt li ge test re sul ta
ter vis te en øk ning i kim tall et ter ka ta
la sebe hand ling. Tes ting av flas ke vann 
2 på BHIA be hand let med ka ta la se, ga 
vekst av ko lo ni ty per som ikke var til ste
de på skå ler be hand let med de na tu rert 
ka ta la se. Bak te ri e ne i en ko lo ni type til
hør te slek ten Hydrogenophaga. Li ke dan 
ble vekst av en Variovoraxart ob ser vert på 
katalasebehandlede agar skå ler ino ku lert 
med vann type 1. Beg ge slek ter er tid li ge re 
fun net i drik ke vann (10).

N =
∑C

[(1×n₁) + (0,1×n₂)] × (d) 
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For søk med BHIA og DRBC (luf tb årne sopp)
Ta bell 7 vi ser re sul ta ter av for søk 
med DRBC ([fos fat] 7,4 mM) og BHIA
klormafenikol ([fos fat] 18 mM), gjen nom
ført hen holds vis tre og to gan ger med nye 
pro duk sjons par ti er av vekst me di e ne. 

I noen til fel ler var kim tal let på agar
skå ler be hand let med ka ta la se noe stør re 
enn på skå ler be hand let med de na tu
rert en zym, mens i and re til fel ler var det 
mot satt. Det ble ikke ob ser vert ko lo ni
ty per som kun voks te med, el ler i fra vær 
av, katalasebehandling. Ko lo ni er var i 
ho ved sak ty pis ke mugg sop per, men noen 
få gjær sop per ble også fun net. Tolk ning 
av re sul ta te ne gis med for be hold om at 
det kun ble gjen nom ført to (BHIA) og tre 
(DRBC) test run der.

Vekst av S. pyogenes ATCC 19615 på BHIA
Strep to coc cus pyogenes  (Grup pe Astrep
to kok ker) er en hyp pig år sak til  ton sil
litt,  bi hu le be ten nel se og en rek ke and re 
in fek sjons ty per. Ta bell 8 vi ser re sul ta tet 
når en McFarland 0,5 sus pen sjon ble sådd 
ut på BHIA et ter for be hand ling av agar
skå le ne med ka ta la se/de na tu rert ka ta
la se. Det ble sådd ut to pa ral lel le skå ler 
fra to for tyn nings se ri er. Kul tu ren et ter 
utsåing ble opp be vart i 24 ti mer ved 8°C 
for å stres se cel le ne, og der et ter tes tet på 
nytt. I for søks se rie 1 ble det telt et noe høy
ere an tall ko lo ni er på agar skå le ne be hand
let med ka ta la se, mens i se rie 2 ble den 
mot satt ten den sen re gist rert. For skjel le ne 
be trak tes som små. Opp be va ring av cel le
sus pen sjon ved 8°C i 0,85% NaCl i 24 ti mer 
(stres sen de for hold) re du ser te kim tal let i 
for hold til ferskt til la get kul tur, men den
ne be hand lin gen gjor de ikke cel le ne re la
tivt sett mer føl som me for even tu elt H2O2 

el ler and re ROS i agar me di et.

Vekst av kommensale bak te ri er på BHIA 
Ta bell 9 vi ser re sul ta te ne fra to uav hen
gi ge ana ly se se ri er med nye prø ver og nye 
agar me di er. 

Alle tre be hand lings ty per (uten ka ta
la se, de na tu rert ka ta la se og ak tiv ka ta la se) 
ga lig nen de kim tall un der sam me for hold 
(aerob el ler anae rob dyr king). Det ble hel
ler ikke ob ser vert ko lo ni ty per som kun var 
til ste de, el ler til ste de i høy ere an tall, på 
agar skå ler be hand let med ka ta la se.

Dis ku sjon
Tross sto re fram skritt i molekylær
biologibasert iden ti fi ka sjon, for blir 
dyrkning av bak te ri er grunn pi la ➤

 Ta bell 1. Vekst av «vann bak te ri er» på PT- og PS-agar. Et re pre sen ta tivt for søk er pre sen tert.

Vanntype
PT1

(CFU/mL)
PS2

(CFU/mL)
Kimtall på PT i % 
av PS Antall forsøk

1 10 1300 <1 4

2 2420 4900 49 2

3 90 300 30 4

4 4 405 1 2

5 900 6170 15 2

6 100 1780 6 2

Springvann 490 1080 45 2

1 PT – medium fremstilt med fosfat tilsatt agar før autoklavering

2 PS – medium fremstilt med fosfat tilsatt agar etter autoklavering

Ta bell 2. Vekst av «vann bak te ri er» på PT- og PS-agar til be redt med 20 mM og 5 mM fos fat. 

Vanntype

PT
(20 mM)
(CFU/mL)

PT
(5 mM)
(CFU/mL)

PS
(20 mM)
(CFU/mL)

PS
(5 mM)
(CFU/mL)

Kimtallet 
på PT i % 
av PS (20 
mM/5 mM 
fosfat) Antall forsøk

1 3900 6000 12350 12000 32/50 1

3 10 200 1430 2630 <1/8 1

4 10 100 230 570 4/18 1

Springvann 6000 10000 16000 21000 38/48 1

Ta bell 3. Vekst av «vann bak te ri er» på fos fat fritt me di um hvor aga ren en ten er ste ri li sert sam-

men med and re kom po nen ter i vekst me di et el ler se pa rat fra dis se.

Vanntype
Separat1

(CFU/mL)
Sammen2

(CFU/mL)
Sammen i % av 
separat

Antall
forsøk

1 1322, 320 1088, 450 82,140 2

3 80, 358 80, 390 100,109 2

4
10, 392,
4270

10, 448,
4107

100,114,
96

3

1 Agaren er sterilisert separat fra andre komponenter i vekstmediet

2 Agaren er sterilisert sammen med andre komponenter i vekstmediet

Ta bell 4. Vekst av «vann bak te ri er» på fos fat fritt me di um hvor aga ren en ten er ste ri li sert sam-

men med and re kom po nen ter i vekst me di et el ler se pa rat fra dis se. Tall gitt i pa ren tes vi ser kim-

tal let for katalasebehandlede agar skå ler

Vanntype
Separat
(CFU/mL)

Sammen
(CFU/mL)

Bakteriestammer som vokste fram etter 
katalase-behandling

Antall
forsøk

3 80(1040) 80 (9000)
Ampullimonas utgjorde >95% kimtallet etter 
katalase-behandling

1

4 405(545) 395(600)
Undibacterium utgjorde ca 20% av kimtallet 
etter katalase-behandling

1
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ren i mye av ru ti ne mes sig mik ro bio lo gisk 
dia gnos tikk, samt i kva li tets kon troll av 
næ rings mid ler, far ma søy tis ke pre pa ra ter 
og luft prø ver. Imid ler tid har dyr king av 
bak te ri er en ibo en de svak het ved at kun en 
li ten an del av bak te ri e ne i kom plek se mil
jø er som jord og vann lar seg dyr ke i ren
kul tur på syn te tis ke la bo ra to rie me di er. 
Pro duk sjon av H2O2 og and re ROS un der 
var me ste ri li se ring av agar i nær vær av fos
fat er ut pekt som en ve sent lig år sak til at 
få mil jø bak te ri er vok ser på næringsagar 
(7). Det har ikke tid li ge re blitt un der søkt 
om det te fe no me net også opp står når 
kom mer si elt til gjen ge li ge me di er som 
in ne hol der be ty de li ge fos fat kon sen tra sjo
ner ste ri li se res ved au to kla ve ring. Vi vet 
også lite om hvor vidt bak te ri er med opp
hav i kli nisk ma te ria le på vir kes av even tu
ell pro duk sjon av ROS un der var me ste ri
li se ring. Den ne stu di en har sett nær me re 
på dis se punk te ne. Ta na ka et al. (7) be skri
ver et 3kom po nent me di um hvor fos
fat del en og agar del en kan au to kla ve res 
hver for seg (PSme di um) el ler sam men 
(PTme di um). I her væ ren de stu die ble PS 
og PT pro du sert og tes tet mot «mil jø bak
te ri e ne» i norsk pro du sert na tur lig mi ne
ral vann og kil de vann. Re sul ta te ne gitt i 
ta bell 1 vi ser at også for «vann bak te ri er» 
er PSkim tal let stør re enn PTkim tal
let, og det var fle re til fel ler hvor dis tink te 
kolonimorfologier kun ble ob ser vert på 
PS. Re sul ta te ne be kref ter og ut vi der tid li
ge re funn (7,8). Når fos fat inn hol det i PS/
PT ble re du sert fra 20 mM til 5 mM for
ble PSkim tal let stør re enn PTkim tal
let, men for skjel len var mind re (Ta bell 
2). Ka wa sa ki og Kamagata (8) fant at når 
leng den på var me ste ri li se ring ble økt fra 
15 mi nut ter til 90 mi nut ter i nær vær av 20 
mM fos fat ble det en kvadrupling i kon
sen tra sjo nen av H2O2. Ved lave fos fat kon
sen tra sjo ner (~ 3 mM) ute ble øk nin gen. 
Selv om en varmesteriliseringsperiode på 
90 mi nut ter ikke er van lig prak sis, er det 
fle re kjen te vekst me di er som in ne hol der 
langt mer enn 3 mM fos fat (for ek sem
pel BHIA, se un der). Det an be fa les der for 
å ut vi se for sik tig het ved til be red ning av 
varmesteriliserte fos fat hol di ge me di er. 
Det ble også ob ser vert at PSkimtallet5mM 

> PSkimtallet20mM (ta bell 2) og der med at 
20 mM fos fat i seg selv er vekst be gren
sen de for mil jø bak te ri er. Et vekst me di um 
uten til satt fos fat (me di um 2) ble kom po
nert og tes tet. Re sul ta te ne i ta bell 3 vi ser 
at var me ste ri li se ring av aga ren, en ten 
sam men med el ler adskilt fra næ rings

Ta bell 5. Vekst av «vann bak te ri er» på PS/PT frem stilt med agar el ler phytagel. 

Vanntype

PT 
agar
(CFU/mL)

PS 
agar
(CFU/mL)

PT
phytagel
(CFU/mL)

PS
phytagel
(CFU/mL)

Kimtallet/mL på PT 
i % av PS (agar/
phytagel)

Antallet 
forsøk

1
10
50

1300
1460

1020
280

1350
1690

1/76
3/17

2

2
2420
540

4900
1700

3190
Ingen data

4030
Ingen data

49/79
31/ingen data

2

6
100
280

1780
1060

450
1710

1710
3780

6/26
16/45

2

Springvann
200, 
490

930,
1080

100,
900

630,
1050

22/16
45/86

2

Ta bell 6. Vekst av «vann bak te ri er» på BHIA be hand let før prøveutsåing med ka ta la se/de na tu-

rert ka ta la se (ut valg te for søk)

Vanntype
Denaturert 
katalase (DK)
(CFU/mL)

Katalase 
(K)
(CFU/mL)

Kimtallet på 
DK-agar i % av 
verdien på K-agar Antall forsøk

1 1165 2562 45 1

2 575 3315 17 14 *

6 10 45 22 1

* separate forsøk som omfattet 2 bokser med BHIA og 3 vannflasker. Alle testrunder viste samme tendens.

Ta bell 7. Vekst av luf tb årne sopp på BHIA-klor am fe ni kol og DRBC be hand let med ka ta la se 

el ler de na tu rert ka ta la se.

CFU/mL

Vekst-
medium

Katalase 
forsøk 1 

Denaturert
katalase 
forsøk 1

Katalase 
forsøk 2

Denaturert
katalase
forsøk 2

Katalase 
forsøk 3

Denaturert
katalase
forsøk 3

DRBC 64 ± 3 ,7 
(n=3)

51 ± 3,4
(n=3)

18 ± 4,0
(n=5)

17 ± 3,0
(n=5)

13 ± 11
(n=3)

14 ± 11 
(n=3)

BHIA
31 ± 5,7 
(n=3)

40 ± 2,5 
(n=3)

14 ± 1,9
(n=5)

16 ± 4,9
(n=5)

- -

n= antall agarskåler

Ta bell 8. Vekst av S. pyogenes på BHIA be hand let med ka ta la se/de na tu rert ka ta la se.

    CFU/mL

Behandling Serie 1 Serie 2 Stresset tilstand

Katalase 2,16 × 107 1,77 × 107 9,8 × 106

Denaturert katalase 2,33 × 107 1,83 × 107 1,13 × 107

Ta bell 9. Vekst av kommensale bak te ri er på BHIA be hand let med ka ta la se/de na tu rert ka ta-

la se.

CFU/mL

Forsøk 1 Forsøk 2

Behandling O2 anaerobt O2 anaerobt

Uten katalase 1,50 ×107 2,29 ×107 9,0 ×105 1,1 ×106

Denaturert katalase 1,73 ×107 2,90 ×107 1,0 ×106 2,0 ×106

Katalase 2,44 ×107 3,44 ×107 6,9 ×105 1,6 ×106
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stof e ne, har sam me ef ekt på kim tal let. 
Dis se for søke ne (ta bell 2 og 3) in di ke rer 
at fos fat inn hol det er den mest ve sent li ge 
for kla ring på PSkim tal let > PTkim tal let. 
Det var der for in ter es sant at agar skå le ne 
(uten til satt fos fat, me di um 2) som ble 
be hand let med ka ta la se før prøveutsåing, 
ga både fle re – og fle re for skjel li ge ko lo
ni er – enn skå le ne som ble be hand let med 
de na tu rert ka ta la se (ta bell 4). Blant ko lo
ni ty pe ne som kun voks te (el ler voks te i 
stør re an tall) et ter katalasebehandling, 
var en Ampullimonas-art (flas ke vann 3) og 
en Undibacteriumart (flas ke vann 4). En 
mu lig for kla ring på det te er at ka ta la se 
fjer ner en el ler fle re tok sis ke for bin del
ser som opp står un der var me ste ri li se ring, 
hvor av dan nel sen sy nes å være uav hen gig 
av fos fat (se dis ku sjon un der). Det kan ikke 
uten vi de re ute luk kes at det var fos fat res
ter i me di um 2, men om så for ven tes kon
sen tra sjo nen å være svært lav. Når py ru
vat, som også ef ek tivt fjer ner H2O2 (8), ble 
brukt iste den for ka ta la se, ble en lig nen de, 
men noe mind re, ef ekt målt (re sul ta ter 
ikke vist). Det er blitt fore slått av and re (8) 
at ka ta la se po ten si elt kan fjer ne en rek
ke and re tok sis ke for bin del ser enn kun 
H2O2 (for ek sem pel for mal de hyd, al ko ho
ler) som kan opp stå un der var me ste ri li se
ring. For å un der sø ke nær me re om agar
kom po nen ten var nød ven dig for ut fal let 
PSkim tal let > PTkim tal let, ble PS og PT 
la get med et al ter na tivt ge le rings mid del, 
phytagel. Re sul ta te ne i ta bell 5 vi ser at 
også var me ste ri li se ring av phytagel sam
men med fos fat (PTphytagel) fø rer til en re la
tiv re duk sjon i kim tall sam men lig net med 
PSphytagel. Der med opp står ikke PSkim tal
let > PTkim tal let kun i nær vær av agar
pul ver. Ka wa sa ki og Kamagata (7) rap por
te rer også pro duk sjon av H2O2 ved bruk av 
phytagel. Det kon klu de res med at er stat
ning av agar med phytagel som ge le rings
mid del ikke lø ser PSkim tal let > PTkim
tal letpro ble met, og at PSkim tal let > 
PTkim tal let ikke ute luk ken de for bin des 
med fos fat.

De mye bruk te, og kom mer si elt til gjen
ge li ge, vekst me di e ne BHIA og DRBC in ne
hol der hen holds vis 18 mM og 7,4 mM 
fos fat. For å un der sø ke om det opp sto tok
sis ke for bin del ser un der var me ste ri li se
ring som kun ne fjer nes med ka ta la se, ble 
agar skå le ne be hand let med ak tivt el ler 
de na tu rert ka ta la se. I for søk med flas ke
vann (ta bell 6) vi ser ka ta la sebe hand ling 
av BHIA en ve sent lig øk ning i kim tal let 
sam men lik net med bruk av de na tu rert 

ka ta la se til sva ren de for søk med ikke
kom mer si elt til gjen ge li ge agarer. Der imot 
had de ka ta la se lite å si for veks ten av luf tb
årne fun gi (ta bell 7). Om ROSdan nel se er 
år sa ken til be gren set vekst av mil jø bak te
ri er, er luf tb årne fun gi langt mind re på vir
ket av det te. DRBC bru kes i kva li tets kon
troll av luf ten i mil jø er hvor blant an net 
le ge mid ler el ler næ rings mid ler pro du se
res. Det kon klu de res med at her er det li ten 
el ler in gen ge vinst å få ved å in klu de re et 
trinn med katalasebehandling av DRBC 
(el ler BHIAklor am fe ni kol) før bruk. Det 
bør pre si se res at næ rings ri ke me di er som 
BHIA ikke vil være før s te valg for tes ting 
av vann prø ver. R2A (se inn led ning) som 
også in ne hol der py ru vat gir langt høy ere 
kim tall enn næ rings ri ke me di er (5), som 
hel ler bru kes i un der sø kel se av kli nisk 
ma te ria le. Der med ble det gjort for søk for 
å un der sø ke om den vik ti ge pa to ge ne bak
te ri en S. pyogenes og kommensale bak
te ri er på vir kes av katalasebehandling av 
BHIA.

Mil jø bak te ri er er ty pisk sak te vok
sen de, aero be bak te ri er og kan være mer 
ut satt for ok si da tivt stress enn hur tig vok
sen de ar ter (7). I til legg til å være po ten si
elt syk doms fram kal len de, ble S. pyogenes 
valgt for tes ting også for di med lem mer 
av slek ten mang ler ka ta la se (de har and
re me ka nis mer for å fjer ne ROS). Det ble 
også un der søkt om an tatt cel lu læ re stress 
(kul de uten næ ring) had de ef ekt. Re sul ta
te ne er vist i ta bell 8. Det ble ikke re gist
rert gjen nom gå en de og ve sent lig for skjel
ler i kim tal let (fris ke og stres se de cel ler) 
som kan knyt tes til bruk av ka ta la se. For å 
ut vi de om fan get av ana ly sen fra en en kelt
stå en de art til en po pu la sjons stu die, ble 
en blan det prø ve av øye lok kets, svel gets, 
ne sens og un der ar mens kommensale bak
te ri er tes tet. En se rie med agar skå ler ble 
in ku bert aerobt og en se rie ble in ku bert 
anae robt. Be gren set ad gang til at mo sfær
isk ok sy gen for ven tes å på vir ke kon sen tra
sjon så vel som type ROS pro du sert. Igjen 
ble det ikke ob ser vert ve sent lig ef ekt av 
katalasebehandling på kim tal let, og det 
var in gen ko lo ni ty per som kun ne for bin
des eks klu sivt med ka ta la sebe hand lin
gen (ta bell 9). Dis se to tes te ne ale ne kan 
selv føl ge lig ikke an s es å være helt re pre
sen ta ti ve for alt kli nisk ma te ria le, men 
in di ke rer at ROSdan nel se på stan dard 
la bo ra to rie me di er ikke be gren ser veks
ten av hur tig vok sen de hu ma ne bak te ri er i 
like stor grad som «vann bak te ri er». 

Kon klu sjon
Den ne stu di en gir hol de punk ter for at det 
dan nes for bin del ser som er tok sis ke for 
«vann bak te ri er» un der var me ste ri li se
ring av vekst me di er, spe si elt når re la tivt 
høye fos fat kon sen tra sjo ner (mi nst 5 mM) 
au to kla ve res med agar el ler phytagel. 
Dis se pro ses se ne er der imot av mi ni mal 
be tyd ning når næ rings ri ke, fos fat hol di ge 
me di er, som for ek sem pel BHIA og DRBC, 
bru kes til dyr king av hu ma ne bak te ri er 
el ler luf tb årne sopp. n

Takk til
Noen av resultatene er hentet fra 
bacheloroppgaven til Nonni Gravdahl, 
Julia Kyunghee Kang, Berina Qoragllu og 
Hege Ramstad.

Takk til Hil de Kjøl berg og Ane Ged de
Dahl for kom men ta rer til for bed ring av 
ma nu skrip tet.
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Iden ti fi se ring av pseudotrombocytopeni på Sysmex XN 

Han ne Eli sa beth Lun de 
ut før te, i for bin del se med 
sin mas ter opp ga ve i bio
me di sin, en stu die hvor 
hun un der søk te hvor god 
Sysmex XN er til å av slø re 
pseudotrombocytopeni. 
Pseudotrombocytopeni (PTCP) be tyr falskt 
for lave trom bo cytt ver di er. En van lig år sak 
til det te er at antikoagulanten EDTA fø rer 
til at det dan nes trom bo cytt ag gre ga ter in 
vitro hos noen pa si en ter, slik at in stru men
tet gir et falskt for lavt re sul tat. Sysmex 
XN hematologiinstrumentene vars ler mis
tan ke om ag gre ga ter med flag get PLT-
Clumps? i to uli ke ana ly se ka na ler, en ten 
ved fluo re scensba sert må ling av trom bo
cyt ter (PLTF) el ler fra scattergrammet for 
diferensialtelling av hvi te (WNR/WDF). 
For beg ge ka na le ne opp gis det en Qver di 
(ska lert mel lom 0300), som sier noe om 
sann syn lig he ten for at det er trom bo cytt
ag gre ga ter i prø ven. Der som den ne ver
di en er over 100 flag ges prø ven med PLT 
Clumps?. 

I den ne stu di en øns ket de å se på tref
sik ker he ten til Sysmex XN20 for å vars le 
om trom bo cytt ag gre ga ter, ved å se på sam
men hen gen mel lom flag ging og funn av 
ag gre ga ter i blod ut stryk.

Uli ke kri te ri er 
Uli ke fag mil jø er ope re rer med uli ke kri te
ri er for hvor dan de de fi ne rer PTCP. Både 
stør rel se (mi ni mum an tall trom bo cyt ter 
per ag gre gat) og an tall ag gre ga ter er re le
van te fak to rer. Norsk kva li tets for bed ring 
av la bo ra to rie un der sø kel ser (Noklus) de fi
ne rer PTCP som til ste de væ rel se av tre til 
fem sam men hen gen de trom bo cyt ter, mens 
Groupe Francophone de›Hematologie 
Cellulaire (GFHC) ope re rer med mi ni mum 
fem trom bo cyt ter i et ag gre gat som min
ste krav. In gen av dem de fi ne rer egent lig 
hvor man ge ag gre ga ter som skal til for å 
for år sa ke PTCP. I pro se dy re ne ved Lo vi sen
berg sy ke hus rap por te res funn av trom bo
cytt ag gre ga ter når det er mi nst tre sam
men hen gen de trom bo cyt ter mi nst tre 
ste der i utstryket. 

I til legg er det stor va ria sjon mel lom 
la bo ra to ri er for når en prø ve un der sø kes 
for trom bo cytt ag gre ga ter, hvil ke me to der 
som be nyt tes for å på vi se ag gre ga ter (full
blods drå pe, pla te rikt plas ma el ler blod ut

stryk) og hva som skal til for å rap por te re 
det som trom bo cytt ag gre ga ter.

Om stu di en
I en pe ri ode på cir ka tre må ne der ble det 
la get blod ut stryk fra alle prø ver med trom
bo cytt ver di er <150⋅109/L og prøver med 
PLT Clumps?flagg. I tillegg ble prøver som 
ble undersøkt med blodutstryk på grunn 
av flagg på erytrocytter eller leukocytter i 
den samme periode inkludert. Til sammen 
ble 419 prøver undersøkt i studien, og 30 
synsfelt med 40x objektiv i gitte områder 
ble undersøkt (figur 1). Den diagnostiske 
nøyaktigheten for PLT-Clumpsvarslingen 
ble undersøkt ved hjelp av ROCanalyse med 
ulike kombinasjoner av PTCPdefinisjoner 
og kriterier for når prøven skal undersøkes 
for aggregater, samt at diagnostisk 
sensitivitet og spesifisitet ble beregnet. 

Resultater
Hovedfunnet i studien er at flagging fra 
PLTFkanalen har bedre diagnostisk 

Anne Kat ri ne Kvis sel 
Vi ten ska pe lig re dak tør i Bio in gen iø ren og før s te ama nu en sis 
ved Bio in ge niør ut dan nin gen på Uni ver si te tet i Ag der

Stu di en ble ut ført av Han ne Eli sa beth 
Lun de (bio in ge niør med mas ter i bio me-
di sin), Ag ne te Ny borg Hjelm tvedt (over-
le ge og spe sia list i me di sinsk bio kje mi) 
og Erik Kold berg Amund sen (over le ge 
og spe sia list i me di sinsk bio kje mi) og 
ble pub li sert i tids skrif tet International 
jour nal of laboratory hematology i ok to-
ber 2022 (1).
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Blod ut stryk med trom bo cytt ag gre ga ter.
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SD BIOSENSOR STANDARD™ M10

Vi er et ledende finsk selskap innen in vitro-diagnostikk (IVD), etablert i 1974. Vi utvikler,  
produserer og distribuerer pålitelige og raske diagnostiske tester til bruk på behandlingsstedet.  
Aidian er forhandler av STANDARD™ M10 i Norge. Les mer om våre produkter: aidian.no

Møt oss her!  
Høstkonferansen i mikrobiologi 2023 fra 20.-21. september i Bodø
Nidaroskongressen 2023 fra 23.-27. oktober i Trondheim

Real-time PCR og LAMP

Allsidig og kompakt molekylærdiagnostisk plattform. Designet for nøyaktig,  
enkel og rask klinisk beslutningstaking nær pasienten.

Intuitiv programvare

Enkelt skalerbar opp til 8 moduler

Alt-i-ett-kassett (ekstraksjon + amplifisering)

nøyaktighet enn flagging fra WNR/WDF
kanalen når det gjelder å avsløre PTCP, men 
at dette resultatet er avhengig av hvordan 
man definerer PTCP. Den diagnostiske 
sensitiviteten var høyere når GFHC sin 
definisjon på aggregater ble brukt (minst 
fem trombocytter i et aggregat), og enda 
høyere når man kun ser på prøver med 
trombocytter lavere enn 100⋅109/L. 

Forfatterne påpeker at det bør gjøres 
flere undersøkelser for å sette grenser for 
når forekomst av trombocyttaggregater 
er klinisk relevant, med mål om at det 
utarbeides klarere felles retningslinjer 
i fagmiljøet for definisjonen av PTCP i 
fremtiden. n

Referanse: 
1. Lunde HE, Hjelmtvedt AN, Amundsen EK. The 

diagnostic accuracy of Sysmex XN for identification 
of pseudothrombocytopenia using various 
thresholds for definition of platelet aggregation. Int 
J Lab Hematol. 2022;44(5):85460. 

Fi gur 1: Over sikt over hvil ke prø ver som ble in klu dert i stu di en (A) og un der søkt for trom bo-

cytt ag gre ga ter i 30 syns felt i et blod ut stryk (B). Fi gu ren er hen tet fra (1)(CC BY-NC-ND 4.0).  
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Ut dan ning er nøk ke len  
til å be kjem pe ra sis me
Ra sis me er et sam funns pro blem alle må sam ar bei de om å be kjem pe. 
Bio in ge niør ut dan nin ge ne har også et an svar.

Av Sa har Olsen 
Uni ver si tets lek tor ved bio in ge niør ut dan nin gen, NTNU Åle sund

Ra sis tis ke be merk nin ger er uaks ep ta ble og ska de
li ge. Slike kom men ta rer kan føre til fø lel ses mes
sig smer te og bi drar til å opp rett hol de for dom mer 
og dis kri mi ne ring. Det er vik tig at vi alle tar an svar 
for våre ord og hand lin ger, og at vi kon ti nu er
lig job ber for å ska pe et mer 
in klu de ren de sam funn.

Etisk re flek sjon
Et skritt i rik tig ret ning, er 
å øke be visst he ten om kon
se kven se ne av ra sis tis ke 
be merk nin ger og hånd te ring 
av si tua sjo ner hvor ra sis me 
fore kom mer. Det te har vi 
ved NTNU i Åle sund tatt 
an svar for, ved å ha dis ku sjo ner og re flek sjo ner i 
em net etikk. Der blir stu den te ne våre pre sen tert 
for di ver se etis ke di lem ma er om ra sis me, og hånd
te ring av dis kri mi ne ren de hold nin ger som bio in
gen iø rer kan bli ut satt for i møte med pa si en ter 
el ler kol le g er.

I slike dis ku sjo ner opp munt rer vi stu den te ne 
til å an ven de etis ke re flek sjons mo del ler, der de 
kan vur de re for skjel li ge løs nin ger 

på be stem te pro
blem stil lin ger. Et 
ek sem pel: Du skal 
til å av lø se en kol-
le ga på po li kli nik-
ken. Da over hø rer 
du en pa si ent som 
sier føl gen de til din 
kol le ga, som ak ku-
rat har tatt blod-
prø ve av pa si en ten: 
«Jeg for står ikke at 
du får lov å job be 
her, du som bru ker 
hi jab», Hva gjør 
du?

I slike re flek sjo ner kom mer stu den te ne frem til 
for skjel li ge løs nin ger på det etis ke di lem ma et. Løs
nin ger kan blant an net være å kon tak te næ rme ste 
an svar lig sy ke plei er, el ler egen næ rme ste le der.

Lo vi sen berg – en in spi ra sjons kil de!
I Bio in gen iø ren nr. 5 stod det en ar tik kel om hva 
Lo vi sen berg dia ko na le sy ke hus har gjort for å 

be skyt te sine an sat te mot 
ra sis me. Til ta ke ne er vir ke lig 
en in spi ra sjon for oss and re.

Sy ke hu sets ju rist har slått 
fast at pa si en te ne har rett til 
hel se hjelp, men de har ikke 
rett til å vel ge hvem som skal 
ut fø re hel se hjel pen. Pa si en
ten kan ikke si nei til en med 
mørk hud og ja til en med lys.

La bo ra to ri et har end ret 
prak sis. Før had de an sat te løst si tua sjo ner ved å gå 
og hen te en an nen – hvit – bio in ge niør. Nå får pa si
en te ne be skjed om at de har rett til å si nei til hel
se hjel pen, men det vil bli jour nal ført at de har nek
tet på ra sis tisk grunn lag. Det er opp ret tet en egen 
stan dard kom men tar i jour nal sy ste met.

Det te var bare helt ny de lig å lese!

Si ifra – ikke vær redd!
Vi må ut ford re ra sis tis ke hold nin ger og kom men
ta rer når vi kom mer over dem. Vi må ikke være 
red de for å si ifra og ta av stand fra slike ut ta lel ser. 
Det te gjel der både i våre per son li ge re la sjo ner og 
i of ent li ge fora, for ved å hand le sam men kan vi 
sen de et sterkt bud skap om at ra sis me ikke har en 
plass i vårt sam funn. 

Jeg tror at ut dan ning er nøk ke len til å be kjem pe 
ra sis me. Opp læ ring om mang fold og in klu de ring 
er svært vik tig, både på bio in ge niør ut dan nin ge ne 
og på ar beids plas se ne. Slik sør ger vi for at frem ti
dens bio in gen iø rer er for be redt på å hånd te re dis
kri mi ne ren de be merk nin ger, og kan bi dra til et 
sam funn som verd set ter for skjel ler og re spek te rer 
alle men nes ker – uav hen gig av bak grunn. n

Pa si en ten kan 
ikke si nei til en med 
mørk hud og ja til en 
med lys.

Faksimile av Bioingeniøren 
nr. 5 2023
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Gir bio in ge niør ut dan nin ge ne 
gode red ska per for å hånd te re 
og fo re byg ge kren kel ser?

Ar tik kelen «Jeg vil ikke bli stuk ket av deg. Du får hen te en hvit» løf ter 
frem bio in gen iø re ne på Lo vi sen berg dia ko na le sy ke hus sitt for bil
led li ge ar beid med å set te sø ke lys på hvor dan yrkesgruppen mø ter 
ra sis me og ra sis tis ke ut sagn fra pa si en ter.

Av Anet te Lie-Jen sen (HIØ), Trond Brat te lid (HVL), In-
ger-Lise Nes lein (UiA), Eli sa beth Ers vær (HiNN), Ben te 
Alm (NTNU, Åle sund), Hege Smith Tun sjø (OsloMet), 
Ragn hild Bach (NTNU, Trond heim) og Vi vi an Berg (UiT)

Bio in gen iø re ne er et ter trak tet i ar beids mar ke
det, og bio in ge niør ut dan nin ge ne til trek ker seg 
flin ke stu den ter med en va ri ert bak grunn. Vi 
ut eks ami ne rer der med dyk ti ge bio in gen iø rer 
som bi drar til et rikt mang fold på sy ke hus la bo
ra to ri e ne.

I ar tik ke len (nr. 5, 2023) fra 
Lo vi sen berg hev des det imid
ler tid at hvor dan stu den te ne 
kan og bør møte ra sis me ikke 
vir ker å være et tema på bio
in ge niør ut dan nin gen. Det te 
kjen ner ikke ut dan nings in sti
tu sjo ne ne seg igjen i.

Et tema i nesten 20 år
Nett opp for di bio in gen iø re ne 
er en mang fol dig grup pe er 
ra sis me og mang fold et vik tig 
tema i ut dan nin ge ne. Al le re de 
i ram me pla nen av 2005 er det 
po eng tert at «… stu den te ne skal ut vik le et hel het lig 
syn på men nes ket, vise re spekt for men nes kets in te-
gri tet og ret tig he ter». Etikk, kom mu ni ka sjon og 
re spekt for men nes kers in te gri tet og ret tig he ter 
har der med vært et tema i ut dan nin gen av bio
in gen iø rer i nes ten 20 år, og de nye ret nings lin
je ne fra 2019 set ter enda ster ke re fo kus på det te. 

De nye ret nings lin je ne sier blant an net at stu
den te ne skal «… kjen ne til in klu de ring, li ke stil ling 
og ikke-dis kri mi ne ring, uav hen gig av kjønn, et ni-
si tet, re li gi on og livs syn, funk sjons ned set tel se, sek-
su ell orien te ring, kjønns iden ti tet, kjønns ut trykk og 

al der …». Kra vet om «mangfoldkunnskap» i de 
nye na sjo na le ret nings lin je ne for bio in ge niør
ut dan nin ge ne set ter der med ty de li ge krav til 
un der vis ning av stu den te ne i etikk, kom mu ni
ka sjon og re la sjons kom pe tan se.

Trenger mangfold
Gjen nom ut dan nin gen for be re des stu den te ne 
blant an net gjen nom re flek sjon, skri ve opp ga ver, 
rol le spill og kom mu ni ka sjons øv el ser på hva de 
kan møte i prak sis, og hvor dan de kan hånd te re 

si tua sjo nen og hvem de 
skal si ifra til om ugreie 
opp le vel ser. Når i stu
die for lø pet un der vis nin
gen fore går og hvor dan 
un der vis nin gen rundt 
den ne te ma tik ken gjen
nom fø res, va ri er noe fra 
ut dan nings in sti tu sjon til 
ut dan nings in sti tu sjon. 
Men alle bio in ge niør ut
dan nin ger har un der vis
ning knyt tet til det te, og 
er for plik tet til det gjen
nom de na sjo na le ret

nings lin je ne. 
Vi som ut dan ner frem ti dens bio in gen iø rer 

må all tid ha sø ke lys på – og mål om – å bli bed re. 
Det er nyt tig og vik tig med en på min nel se om 
at vi må fort set te å ha fo kus på det te og ar bei de 
mer med å gi stu den te ne gode red ska per for å 
hånd te re og fo re byg ge uli ke for mer for kren kel
ser. I den ne sam men heng er det vik tig at vi også 
leg ger til ret te for et mang fold i re krut te rin gen 
av an sat te på ut dan nings in sti tu sjo ne ne. Det vil 
styr ke ut dan nin ge ne yt ter li ge re og sik re at uli ke 
per spek ti ver iva re tas gjen nom ut dan nin gen. n

Nett opp for di 
bio in gen iø re ne er en 
mang fol dig grup pe er 
ra sis me og mang fold 
et vik tig tema i ut dan-
nin ge ne.
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Nettverkstreff
Tema for årets nettverkstreff er 
den norske oversettelsen av ISO 
15189:2022, utvikling, trender og 
status innenfor akkreditering,  

nasjonale kvalitetsindikatorer og  
om hvordan vi kommuniserer.  

Dato: Torsdag 9. november 2023  
Sted: Thon Hotel Vika Atrium, Oslo 

Målgruppe: Bioingeniører og andre som jobber med og/eller 
har interesse for kvalitetsstyring i medisinske laboratorier.

Påmeldingsfrist: 5. oktober 2023

Kvalitetsarbeid i medisinske laboratorier 
og tilhørende workshops

NITO Bioingeniørfaglig institutt inviterer til
Foto: Annette Larsen

Priser
Prisen inkluderer lunsj og pausebevertning. 

Kun nettverkstreff 9.11 Nettverkstreff 9.11 + workshops 10.11 Kun workshops 10.11

  BFI-medlem Kr 1900 Kr 3600* Kr 2500*
 
*det faktureres et mva-påslag på 25 prosent på servering av mat og drikke. Beløpet beregnes ut i fra et beløp på kr 400 per dag. 

Workshop 1: Hvordan verifisere og validere? 
Workshop 2:  Hvordan følge opp kvalitet over tid–presisjon
Workshop 3:  Hvordan følge opp kvalitet over tid
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Foto: Annette Larsen
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Det er vik tig at la bo ra to ri e ne stil ler opp for bache lor stu den ter. Bruk dem til å få 
gjen nom ført pro sjek ter! Gjer ne pro sjek ter med in no va tivt preg, som går litt uten for 
det tra di sjo nel le.

Læ re rikt og nyt tig å være vei le der for 
bache lor pro sjek ter 
HVERT ÅR KOM MER DET fore spør
sel fra Høgskulen på Vestlandet om 
ar beids plas sen min ved Hau ke land 
universitetssjukehus har bache lor opp ga
ver som stu den te ne kan gjen nom fø re før 
de av slut ter tre års bio in ge niør stu di er. 

STU DENT OPP GA VER GIR LA BO RA TO
RI E NE en gyl len an led ning til å få gjen
nom ført små pro sjek ter. Stu den te ne gjør 
det prak tis ke ar bei det (med litt hjelp), 
de skri ver teo ri, bak grunn og me to de, de 
ut fø rer sta tis tis ke be reg nin ger og pre sen

te rer re sul ta te ne, og ikke mi nst; de dis
ku te rer re sul ta te ne. Det er vinnvinn for 
beg ge par ter.

MED FN SINE BÆ RE KRAFTS MÅL I TAN
KE NE, øns ket vi i år et bache lor pro sjekt 
som kun ne bi dra til å gjø re la bo ra to ri e ne 
grøn ne re. Opp ga ven ble å gjen nom fø re 
en spør re un der sø kel se for å kart leg ge i 
hvil ken grad ar beids plas sen leg ger til ret
te for kil de sor te ring, hva som kil de sor
te res, hvor dan det gis in for ma sjon om 
av falls hånd te ring m.m. Det ble en litt 
kre ven de opp ga ve både for vei le de re og 
stu den ter, blant an net for di teo ri de len 
skul le om hand le både kli ma og mil jø.

DET VAR IKKE ALLE SOM SYN TES at det
te var så en kelt. For hvil ke krav stil les det 
til en bache lor opp ga ve? Hvor om fat ten de 
skal den være? Og hvil ke krav stil les 
det til den som skal vei le de stu den te ne, 
så kalt eks tern vei le der? 

IN TER NE VEI LE DE RE VED HØGSKULEN 
vet na tur lig nok mer om hvil ke krav som 

stil les til inn hold og ar beids meng de, de 
kjen ner stu den te ne bed re og ikke mi nst 
de res am bi sjons ni vå. Det stil les ikke and
re krav til eks tern vei le der enn at man 
skal kun ne vei le de stu den te ne i det prak
tis ke ar bei det. Det er ikke krav om for
mell vei le der kom pe tan se. Det kan der for 
være lurt al le re de fra be gyn nel sen av å 
av kla re ar beids for de lin gen, og bli eni ge 
om hva som er in tern og eks tern vei le der 
sitt an svar.

OPP FORD RIN GEN ER LI KE VEL; bruk stu
den te ne til å gjen nom fø re opp ga ver som 
både har et in no va tivt preg og som går 
litt uten for det tra di sjo nel le. Sam spil let 
med stu den te ne er po si tivt, man læ rer 
dem å kjen ne og man er fa rer hvor dan de 
opp le ver det å job be som bio in ge niør. De 
er våre nye kol le g er! Sam ar bei det mel
lom la bo ra to ri e ne og høg sko le ne, hvor 
vi kan lære av hver and re, er også po si
tivt. Og sist, men ikke mi nst, det er spen
nen de å føl ge stu den te ne – fra de går løs 
på opp ga ven og gjen nom fø rer den, til de 
le ve rer den en de li ge rap por ten. 

SOM VEI LE DER FØ LES DET TIL FREDS
STIL LEN DE å ha fått være med på å dyt
te la bo ra to ri e ne i en grøn ne re ret ning, 
ved at fle re bio in gen iø rer har fått mil jø
kunn skap. For hå pent lig vis vil det på vir ke 
la bo ra to ri e ne til å bli mer bæ re kraf ti ge.

VI SOM HAR VÆRT VEI LE DE RE har sam
men med stu den te ne fått for dy pe oss i 
et tema som er kjem pe ak tu elt og som 
bare vil bli vik ti ge re og vik ti ge re i frem
ti den. n

Ida Folvik Adem  
(30), spesial bioingeniør ved  
Oslo universitetssykehus,  
Rikshospitalet 

Lars Gunnar Landrø  
(52), instituttleder, Institutt for 
bioingeniørfag, NTNU 

Cathrine Berget Bottolfs  
(48), bioingeniør og laboratorie
konsulent Noklus, Vestre Viken 

Faste skribenter i denne spalten:

YTRING

Som vei le der fø les 
det til freds stil len de å 
ha fått være med på å 
dyt te la bo ra to ri e ne i en 
grøn ne re ret ning, ved 
at fle re bio in gen iø rer 
har fått mil jø kunn skap.

Gjes te skri bent:  
Ma rit Sverresdotter Syl te
Overbioingeniør/PhD, Av de ling for me di-
sinsk bio kje mi og far ma ko lo gi, Hau ke land 
universitetssjukehus
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Med kjær lig het for he ma to lo gi – og røde sko

Mar the Wedø Aune 
har et livs langt kjær lig
hets for hold til he ma
to lo gi. Hun har le det 
hematologiseksjonen på St. 
Olavs si den 1986. Men hun 
kun ne også blitt sko sel ger, 
for hun els ker sko også – 
spe si elt de røde. 

Av Gre te Hansen 
JOUR NA LIST

– Jeg er vel dig glad i job ben min og det 
kom mer til å bli rart og ve mo dig å ikke 
skul le hit mer. Jobb og yrke er jo en stor 
del av iden ti te ten, i hvert fall for meg. 
Jeg har dess uten en tan ke kre ven de jobb 
– jeg må bru ke ho det. Så nå må jeg fin ne 
på noe an net for å hol de hjer nen i vi gør – 
kan skje jeg skal lære meg et nytt språk?

– Men du er bare 64, du kun ne job bet len ger? 
– Man nen min ble pen sjo nist for et år 
si den og da tok jeg be slut nin gen om at 
nes te år – da blir også jeg pen sjo nist.

– Hvil ke pla ner har du – i til legg til å lære 
språk?
– Jeg skal bli spre ke re! Tre ne mer. Men 
det før s te pro sjek tet blir å flyt te ut av et 
stort hus til lei lig het. Det kom mer til å ta 
sin tid.

– Det ble he ma to lo gi for deg! Hva er det med 
det te fa get som er så fa sci ne ren de? Kun ne 
det like gjer ne blitt mik ro bio lo gi?
– Nei, det kun ne det ikke! Det er et el ler 
an net med dis se cel le ne …. Frem de les må 
jeg og kol le g ene mine være frø ken de tek
tiv for å fin ne ut av en kel te prø ver. For
hol det mitt til he ma to lo gi er et kjær lig
hets for hold!

– Du har ver ken mas ter el ler dok tor grad, 
li ke vel blir du reg net som en nes tor in nen 
he ma to lo gi i Norge. Hvor dan har du skaf et 
deg all den ne kunn ska pen?
– Jeg har lest mye fag lit te ra tur og vært 
med på utro lig man ge fag li ge mø ter, bru
ker mø ter og kon gres ser – både in nen og 
uten lands. Jeg har holdt fore drag på de 

fles te kon fe ran se ne og mø te ne jeg har 
del tatt – og jeg har vært med på å skri ve 
vi ten ska pe li ge ar tik ler.

– Noe du er spe si elt stolt av?
– Av at jeg fikk i gang au to ma ti se ring av 
cel le tel ling i spi nal væs ke. Ap pa ra te ne var 
la get for å tel le cel ler i blod, men jeg vil le 
fin ne ut om det var mu lig å bru ke dem til 
spi nal væs ke også. Kor re la sjo nen var god 
og jeg kon tak tet le ve ran dø ren av ap pa ra
tet. Der med star tet de ut vik lin gen av en 
egen spi nal væs ke ka nal. For meg re sul
ter te det også i to vi ten ska pe li ge ar tik ler 
der jeg var ho ved for fat ter.

– Du har også vært le der med per so nal an-
svar i man ge år. En kol le ga av deg sier at du 
er en svært god og om sorgs full le der. Kjenner 
du deg igjen i det?
– Joda, jeg gjør det. Vi har et vel dig godt 
ar beids mil jø her – høyt un der ta ket og 
hyg ge lig.

– Hva er det bes te med å være le der? Og det 
ver ste?
– Det al ler bes te er nok sam spil let med 
kol le g ene og at man som team får til 
mye. Men job ben kan være kre ven de, for 
per so na lets for vent nin ger til å få inn
fridd øns ker, krav og ret tig he ter er høye. 
Det er ikke all tid mu lig å inn fri alt, og det 
kan være vel dig ut ford ren de. Men jeg blir 
sjel den sint. Jeg he ver stem men cir ka to 
gan ger i året – og da blir det stil le …

– Hva vil le du gjort der som du ikke ble bio-
in ge niør?
– Jeg søk te ut dan nin ge ne for næ rings
mid del tek no lo gi og kje mi in gen iør, i til
legg til bio in ge niør ut dan nin gen. Jeg kom 
inn på alle tre, men valg te alt så å bli bio
in ge niør. Det hang tro lig sam men med at 
en per son i næ rme ste fa mi lie var al vor

lig syk på den ti den. Jeg tenk te at jeg som 
bio in ge niør kun ne gjø re en for skjell – 
sånn rent me di sinsk. For vent nin ge ne til 
yr ket var nok litt for høye. Men – jeg kun
ne også ha job bet i en helt an nen bran sje 
– i sko bu tikk. For jeg els ker sko! Sær lig 
de røde.

– Hvor dan tror du stu die ka me ra te ne dine 
hus ker deg?
– Som en plikt opp fyl len de og flink stu
dent. Men det var jo de fles te på kul
let mitt. De vil le kan skje også sagt blid, 
om gjen ge lig og om sorgs full.

– Hva hol der du på med ak ku rat nå?
– Jeg la ger fe rie plan for de an sat te for 
høs ten. Den må være klar før jeg for svin
ner.

– Du får ti mi nut ter med hel se mi nis te ren. 
Hva vil le du sagt?
– Jeg vil le snak ket med hen ne om to ting. 
For det før s te skul le jeg for talt hen ne – 
grun dig – om hva bio in gen iø rer dri ver 
med, jeg tror nem lig ikke hun vet det. Og 
så vil le jeg snak ket med hen ne om eld
re om sor gen i Norge, for den er ikke god. 
Jeg er redd jeg vil le trengt mye mer enn ti 
mi nut ter.

– Hva gle der du deg mest til ak ku rat nå? 
– Til å sove litt len ger om mor ge nen, til 
ha å fri og tid til å rei se – til å se mer av 
ver den. Fore lø pig har vi in gen kon kre te 
pla ner, men det kan være alt fra Mau ri
ti us til Ita lia. Vi har dess uten to hyt ter i 
Trøn de lag som jeg vil bru ke mer tid på. 

– In gen gjes te opp tre den på sek sjon for 
he ma to lo gi?
– Jeg må mu li gens bi dra litt i høst med 
om leg gin gen av et ITsy stem. Og det er 
det hyg ge lig å ten ke på – for det er jo litt 
ve mo dig å skul le slut te. Jeg inn røm mer 
det. Jeg kom mer til å sav ne kol le g ene og 
hematologimiljøet i Norge. n

PS. Et ter in ter vju et fikk Bio in gen iø ren en 
e-post fra Mar the Wedø Aune. På grunn av 
per so nal man gel i le der rek ka skal hun job be i 
enda seks må ne der og ut set ter pen sjo nist til-
væ rel sen til 1. ja nu ar 2024.

TETT PÅ: Mar the Wedø Aune

AL DER: 64 år

STIL LING: Sek sjons le der he ma to-
lo gi, St. Olavs hos pi tal

AK TUELL FOR DI: Går av med 
pen sjon et ter en 43 år lang yr kes kar-
rie re ved hematologiseksjonen. Si den 
1986 har hun le det sek sjo nen

Fo
to

: M
i k

al
 N

y g
år

d

Bioingeniøren 6.2023 | 35



BFI | Fagstyret menerBFI | Etikk

Når du er inne på so si a le me di er, ten ker du kan skje at alle ven ne ne og kol le ga ene dine 
er både vel lyk ke de og lyk ke li ge. De er so si a le, tre ner, spi ser sunt og har et til sy ne la ten de 
per fekt liv, mens du kan skje opp le ver det mot sat te? Men ofte er li vet på so si a le me di er 
bare et glans bil de, der du kun får pre sen tert de po si ti ve si de ne. 

Mer enn god nok

I 
da gens sam funn stre ber 
man ge et ter det per fek te. Du skal 
kla re å mest re alt, du skal ikke kla
ge, du skal være lyk ke lig og du skal 

bare vise li vet fra sol si den. I en ver den 
der alle and re til sy ne la ten de le ver per
fek te liv, opp le ver man ge et stort presta
sjons press. Når man ge hol der fa sa den, 
er det ikke rart at vi rundt blir stres set. Vi 
fø ler at vi ikke strek ker til og at alle and re 
har det mye bed re. Men husk at det er lov 
å fei le, det er lov å være sli ten og det er 
lov å føle seg util strek ke lig.

På so si a le me di er kan vi vel ge ut hvil ke 
øye blikk av li vet vårt and re skal se. Det er 
gjer ne let test å dele de gode øye blik ke ne. 
Vi kan få inn trykk av at and re all tid er lyk
ke li ge. De har per fek te krop per, per fek te 
for hold, per fek te barn og per fek te hus. De 
har råd til dyre bi ler, båt på sjø en, hyt te 
på fjel let og ek so tis ke fe ri er. Det er lett å 
glem me at vi bare får se en del av bil det. 

Vår ibo en de ver dig het
Psy kisk syk dom øker i be folk nin gen og 
man ge opp le ver et press på å skul le pres
te re – både på jobb og hjem me. Hvor dan 
ar beids mil jø et vårt er, på vir ker også den 

psy kis ke hel sen. To av tre er inn om so si
a le me di er dag lig. Inn legg pub li se res 
raskt og det er in gen «re dak tø rer» som 
vur de rer inn hol det. 

Bio in gen iø re nes yr kes etis ke ret nings
lin jer punkt 1 sier at «bio in gen iø ren vi ser 

re spekt for liv og for men nes kets ibo en de 
ver dig het». Psy kisk hel se hand ler om 
hvor dan du opp fat ter deg selv og and re, 
hvor dan du har det i hver da gen og hvor
dan du tak ler ut ford rin ger. På sam me 
måte som du med små grep kan styr ke 

Å sam men lig ne seg 
selv med and re kan gi en 
opp le vel se av å ikke mest-
re eget liv. 

GRE THE H.  
HAL VOR SEN

Med lem av BFIs 
yr kes etis ke råd
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den fy sis ke hel sen, kan du med små grep 
også styr ke den psy kis ke hel sen. For å ta 
godt vare på den psy kis ke hel sen er det 
vik tig å være fy sisk ak tiv, spi se sunt, sove 
nok, være for sik tig med al ko hol og søke 
støt te hos and re. 

Det er lov å ha det van ske lig. Men tal 
hel se bør være like lett å snak ke om som 
fy sisk hel se. Kom mu ni ka sjon på so si a le 
platt for mer har blitt en stor del av li vet 
for man ge. So si a le me di er kan gjø re det 
let te re å kom me i kon takt med and re og 
bi dra til mø ter med li ke sin ne de. Vi er 
so si a le ve sen og tren ger so si al kon takt 
for å ha en god hel se. Kon takt med and
re kan gi oss en fø lel se av til hø rig het og 
er vik tig for livs kva li te ten. Slik kan so si
a le me di er mot vir ke en som het. Men so si
a le me di er kan også bi dra til å for ster ke 
en som het, når noen opp le ver at de må ha 
«li kes» og hjer ter som be kref tel se på at 
de er gode nok. 

Gode for bil der
Urea lis tis ke for bil der er van ske lig å unn
gå på so si a le me di er. Me die per son lig he
ter med stor på virk nings kraft, «in flu en
se re», frem stil les som «per fek te». Vi får 
inn blikk i men nes kers liv der de til sy ne
la ten de har or den på alt. Å sam men lig ne 
seg selv med and re kan gi en opp le vel se 
av å ikke mest re eget liv. Kri tis ke tan ker 
som «hvor for er jeg ikke god nok, pen 
nok el ler smart nok?» kan lett opp stå. 
Det er selv de struk ti ve tan ker som på vir
ker den psy kis ke hel sen.

Men so si a le me di er kan også være en 
kil de til in spi ra sjon. Noen vel ger å gi et 
mer rea lis tisk inn blikk i li ve ne sine. Et 
ek sem pel er «Helsesista», en hel se sy ke
plei er som tar opp hel se spørs mål med 
ung dom. Hun vi ser at in gen er per fek te 
og pub li se rer bil der som også vi ser de 
mer rea lis tis ke si de ne i li vet. Det kan gi 
en fø lel se av gjen kjen nel se og få oss til å 
føle oss mind re ale ne. 

Som bio in gen iø rer kan vi for sø ke å 
være gode for bil der for kol le ga er, barn 
og for mer sår ba re ven ner ved å by litt på 
hver da ger som ikke er helt per fek te. Det 
er selv sagt vik tig å fin ne ba lan sen mel
lom å ta vare på sitt eget pri vat liv og å 
vise litt mer ekte hver dags liv. Det al ler 
vik tig ste er li ke vel å se og be kref te at 
det bor noe i oss alle som er ver di fullt og 
verdt å like. 

Du er mer enn god nok som du er! n

Mitt møte  
med fag sty ret 

H
øs ten 2022 ble jeg valgt inn 
i BFIs fag sty re av alle dere som 
er med lem mer i BFI, og jeg er 
takk nem lig for til li ten dere har 

vist meg. Jeg har lyst til å bru ke den ne 
an led nin gen til å for tel le dere litt om 
fag sty rets ar beid. Det er mye som ikke 
er syn lig før du selv sit ter med opp ga
ve ne. 

Den nye fagstyreperioden be gyn te i 
ja nu ar 2023 med fire nye med lem mer 
og ny le der. Den før s te ti den har vært 
vel dig spen nen de. Vi be gyn te rett før 
NITOs stør ste ar ran ge ment, den nor
dis ke bio in ge niør kon gres sen i ap ril 
2023, her i Oslo. Det te var grun dig plan
lagt og or ga ni sert av BFIs sek re ta ri at – i 
nært sam ar beid med pro gram ko mi te en, 
fag sty ret, yr kes etisk råd og de åtte råd
gi ven de fag ut val ge ne vi har i BFI. Kon
gres sen ga oss mu lig het til å bli kjent 
med man ge av våre dyk ti ge bio in ge
niør med lem mer. Det var tre flot te da ger 
og vi er vel dig for nøy de med kon gres
sen!

Fag sty rets opp ga ver og ak ti vi te ter 
skal gjen spei le bio in ge niør fa gets be hov 
og vi skal være en stem me for bio  in ge
niø re ne. I de før s te mø te ne har vi der for 
dis ku tert hvil ke ut ford rin ger bio in ge
n iø rer har i dag og hvor dan vi kan løf te 
fram dis se og peke på løs nings for slag. 
Vi har for ek sem pel snak ket om be ho vet 
for de sen tra li sert ut dan ning, om hvor
dan vi kan får mer bio in ge niør kom pe
tan se i kom mu ne ne og hvor dan vi kan 
ta vare på au to ri sa sjons ord nin gen.

I lø pet av et år har fag sty ret seks sty

re mø ter og det har så langt vært mye å 
lese og set te seg inn i av saks pa pi rer og 
pro to kol ler. Fag sty ret del tar i for valt
nin gen av BFIs stu die fond, gir inn spill 
til po li tis ke hø rin ger og job ber med 
bud sjett, hand lings plan og kurs plan 
sam men med sek re ta ri a tet i BFI.

En hyg ge lig opp ga ve vi har i fag sty
ret er å opp nev ne med lem mer til råd og 
ut valg. I dem er det man ge flot te bio
in gen iø rer som bren ner for fa get og 
bi drar til ut vik ling av eget fag om rå de. 
Vi øns ker at det skal være god va ria sjon 
i al der, bo sted og bak grunn. Når det er 
be hov for nye med lem mer til de råd gi
ven de ut val ge ne, an non se rer vi det te i 
Bio in gen iø ren og i so si a le me di er. Da 
kan du søke om å være med. I til legg 
vel ger med lem me ne i BFI et yr kes etisk 
råd som sit ter i tre år, sam me pe ri ode 
som fag sty ret. Sam men med yr kes etisk 
råd er de råd gi ven de ut val ge ne na vet i 
BFI.

For å ha et nært og godt sam ar beid, 
sit ter fag sty rets med lem mer som ob ser
va tø rer i de uli ke råd gi ven de ut val ge ne 
og i yr kes etisk råd. Det gir oss mu lig
het til å for tel le om vårt ar beid, sva re på 
spørs mål og brin ge nyt tig in for ma sjon 
om hva som skjer i ut val ge ne til ba ke 
til fag sty ret. Jeg for min del sy nes det 
er spen nen de å få inn blikk i hvor dan 
yr kes etisk råd og NITO BFI forsk ning 
ar bei der med sine fag felt. 

Som med lem i fag sty ret for sø ker 
jeg å hol de meg opp da tert om vik ti ge 
sa ker knyt tet til fag, etikk, hel se og 
ut dan nings po li tikk og in ter na sjo nalt 
bioingeniørfaglig ar beid. 

For meg har det vært en bratt læ rings
kur ve å bli med i BFIs fag sty re, men 
sam ti dig har det bydd på man ge spen
nen de ut ford rin ger og det gir meg og 
res ten av fag sty ret mu lig het til å ut vik le 
bio in ge niør fa get sam men med dyk ti ge 
og en ga sjer te bio in gen iø rer! n

SAMEHIA KAU SAR 

Med lem av BFIs fag sty re
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Vinn en kake til 
fredagskaffen på 
laben! 

Løs kryssord sammen med kollegene og 
vinn kake! 

Send bilde av løsningen (hele kryssordet) 
til kryssord@nito.no. Husk å skrive navn og 
telefonnummer i e-posten.

Løsningen må være hos oss senest 
mandag 11. september 2023.

Løsningen og  navnet på vinneren blir lagt  
ut på bioingenioren.no. Lykke til!

FOR 25 ÅR SIDEN

Stil le og fint i Ber gen
 n Høs ten 1998 had de Bio

in gen iø ren be søkt la bo ra
to ri et på Dia ko nis se hjem

met Sykehus Ha ralds plass 
i Ber gen. Re por ta sjen stod 

på trykk i de sem ber ut ga ven. 
La bo ra to ri et had de fått nye 
og opp gra der te lo ka ler, og 

Bio in gen iø rens jour na list lur
te på om det te kan skje var blitt 
lan dets stil les te og fi nes te lab. 

Slik be skrev hun stem nin gen:
«Ap pa ra te ne går og sen tri fu-

ge ne sur rer. Det er tors dag for mid dag og 
ak ti vi te ten er på sitt høy es te. Men hvor er 
su sin gen? Du rin gen? Støy en? Det er stil le og 
ro lig midt i for mid dags rus het».

De an sat te var med i plan leg gin gen av 
det nye la bo ra to ri et fra før s te stund, og 
de sat te ar beids mil jø et i høy se tet. Av de
lings le der AnneMar gre the Hol me fjord 
for tal te Bio in gen iø ren at det var en let
tel se med stør re plass og mind re bråk.

– Nå hø rer vi på ra dio når vi kom mer 
hjem fra jobb, det or ket vi ikke før, sa 
hun.
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Bioingeniøren presenterer stillingsannonser på bladets nettside, 
i nyhetsbrev og på Facebook. I våre kanaler treffer du de 7600 
medlemmene av NITO Bioingeniørfaglig institutt (BFI).

Dette kan vi tilby:
• Stillingsannonse på www.bioingenioren.no/jobb koster kr. 5 300,-
• Alle stillingsannonser blir også promotert på facebooksiden vår. 

Annonsen vil nå et betydelig antall av våre 5 400 følgere, som 
kanskje også vil dele den videre.

• Ingen tidsbegrensning: Annonsen ligger ute frem til søknadsfristen 
er passert, samme hvor lenge det er til.

Vi tar også imot stillingsannonser i papirutgaven, da gjelder egne priser 
og betingelser. Nettannonse er inkludert i prisen for papirannonse. Se 
medieplanen på bioingenioren.no/annonseinfo for mer informasjon.

Ser du etter en ny medarbeider?  
Da bør du annonsere på bioingenioren.no!

For å bestille stillingsannonse på nett eller papir, send e-post  
til bioing@nito.no eller ring redaktør Svein A. Liljebakk,  
tlf: +47 905 22 107
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SOM DIAGNOSTIKK SKAL VÆRE!
Rask og enkel
Pålitelig
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Diagen AS
Kontakt oss på:
Tlf: +47 69 29 40 50  I  Faks: +47 69 29 40 51 
Epost: post@diagen.no  I  Web: www.diagen.no
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Returadresse: 
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0119 Oslo


